
Život obce
Předklášteří

17/2
2023





Předklášteří

3Život obce Předklášteří 2/2023

Vychází 4× ročně
17. ročník/2/2023
Vydává Obec Předklášteří
náměstí 5. května 1390
666 02 Předklášteří
www.predklasteri.cz
obec@predklasteri.cz
tel./fax: +420 549 410 170

Uzávěrka 17/3/2023 bude 17. 9. 2023 
Rodinám s trvalým pobytem v obci
jedno číslo zdarma
Náklad 600 výtisků
Ev. číslo MK ČR E 17438
Grafika/sazba Kateřina Válková
Ilustrační fotografie pocházejí
z volně šiřitelných zdrojů

Příspěvky zasílejte na e-mail:
predklasteri-zivot@post.cz
tel.: +420 605 109 548

Obsah

Pár slov na začátek . . . . . . . . . . . . . . . 3

Slovo starostky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Zastupitelstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Zajímavosti z Rady. . . . . . . . . . . . . . . 15

Zajímavosti z obce . . . . . . . . . . . . . . . 20

Zprávy z naší školy. . . . . . . . . . . . . . . 31

Kultura v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

Sport v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Akce – pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

 Vážení spoluobčané, přijměte prosím po-
zvání k pročítání dalšího čísla obecního zpra-
vodaje, na jehož stránkách se vám snažíme 
přinášet ty nejčerstvější a nejdůležitější infor-
mace ze života obce tak, abyste věděli, co se 
chystá, co se realizuje, co se odehrálo a na co 
se můžeme těšit. Pokud byste i vy sami chtěli 
přispět, zapojit se, ať už do psaní článků či or-
ganizačně, budeme moc rádi. 
 Přeji vám, abyste ve společnosti předklá-
daných článků i fotografií mohli zavzpomínat 
a naladit se a abyste následující letní dny pro-
žívali plnými doušky. 

Pár slov
na začátek

Dana Veselá za redakci



Předklášteří

4 Život obce Předklášteří 2/2023

 Vážení občané, školní rok se nám chýlí 
ke konci a většině z nás začnou dovolené 
a prázdniny, na které se jistě všichni těšíme. 
Najedeme aspoň na pár dní do klidového 
odpočinkového režimu. Ráda bych na tom-
to místě zase trochu zrekapitulovala dění 
v obci, „rozjeté“ investice a i ty nově při-
pravované. Ty nejdůležitější se nám budou 
naplno teprve rozjíždět. Je to stavba zázemí 
pro sportoviště, která započne 1. 8. pod ve-
dením firmy Staredo s. r. o. z Nového Měs-
ta na Moravě. Do veřejné zakázky se nám 
přihlásily pouze dvě firmy. Tou druhou byl 
Stavkom, spol. s r. o. Boskovice. Podmínky 
soutěže byly poměrně tvrdé, nechtěli jsme 
riskovat, aby takovouto větší stavbu stavěla 
nezkušená malá firma jen proto, že splni-
la nízkou cenu, ale chtěli jsme mít jistotu, 
že u stavby bude profesionál a odborník 
na obdobné stavby. Zakázka se vysoutěžila 
za 13 311 000 Kč bez DPH. Předpokládaná 
částka zakázky byla 14 921 000 Kč. Stále ješ-
tě nemáme výsledky podané žádosti o dota-
ci na Národní sportovní agenturu. Do konce 
měsíce by mělo být rozhodnuto. 
 V nejbližších dnech budeme podepi-
sovat smlouvu s dodavatelem technické 
infrastruktury v lokalitě Pod Horkou – s fir-
mou Mertastav s. r. o., která podala nej-
nižší cenovou nabídku. Veřejné zakázky 
se účastnilo celkem 6 firem, z toho jedna 
byla vyloučena pro nesplnění zadávacích 
podmínek. U této zakázky byla nejnižší po-
daná cena 23 481 489 Kč oproti rozpočtové 
34 730 000 Kč. Část zakázky, a to objekty ka-
nalizačního a vodovodního řadu, se budou 
realizovat přes Svazek vodovodů a kanali-

zací Tišnovsko z důvodu úspory DPH. Tyto 
stěžejní akce se nám promítnou i do dalšího 
roku. Další větší zakázkou, kterou budeme 
realizovat, je výměna výtahu na obecním 
úřadě za částku 670 000 Kč bez DPH. Výměna 
proběhne o prázdninách pod vedením firmy 
TK Elevator Eastern Europe. Nyní se připra-
vujeme na administraci dalších zakázek – 
na výběr dodavatele stavby pro parkoviště 
na ulici Šikulova, zateplení bytového domu 
Palackého 1289 a 1290 a demolici bytového 
domu Baronka. Realizace těchto akcí bu-
deme pravděpodobně řešit v roce 2024, ale 
konečné rozhodnutí padne ke konci roku při 
tvorbě rozpočtu.
 Jedna z komplikovanějších záležitostí, 
která se objevila, je přesun kompostár-
ny z Trávníků na jiné místo. V roce 2021 se 
změnil zákon a my musíme reagovat a řešit 
změnu naší kompostárny na režim tzv. ma-
lého zařízení do 150 t/rok nebo na komunit-
ní kompostárnu. Oba tyto provozy by měly 
mít určité náležitosti. Když jsme předběžně 
žádali Odbor životního prostředí o vyjádření 
ke změně naší kompostárny na Trávníkách, 
odpověď zněla jasně. Najít si jiné vhodné 
místo na tento provoz, a to mimo záplavové 
území. Při povolování stávající kompostár-
ny se totiž mělo projít stavebním řízením, 
resp. komplexním vyjádřením Odboru život-
ního prostředí, kde by byl už tehdy uveden 
rozpor s vodním zákonem. V náležitostech 
žádosti o povolení stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší však tenkrát nebylo 
zkoumání v souladu se stavebním zákonem, 
proto bylo rozhodnutí Krajského úřadu JMK 
k provozu zdroje znečišťování ovzduší vydá-
no. Respektive, na stávajícím místě neměla 
kompostárna nikdy stát. Jsou jen dvě mož-
nosti. Buď kompostárnu zachováme s pod-
mínkou přesunu a nového povolení nebo ji 

Slovo starostky
Petra Bendová



Předklášteří

5Život obce Předklášteří 2/2023

provozovat nebudeme. Zastupitelstvo toto 
zařízení vnímá jako platnou službu pro ob-
čany a odsouhlasilo její přesun. Podařilo 
se nám najít vhodnější místo, které se na-
chází mimo záplavové území a je celkově 
v souladu s Odborem územního plánování 
z pohledu využitelnosti území a i v souladu 
s Odborem životního prostředí, které jsme 
předběžně oslovili s žádostí o vyjádření. Je 
to pozemek p.č. 607/17 a 607/18 v blízkosti 
areálu Ranče Loučka. Nyní podnikáme veš-
keré kroky k povolení tohoto zařízení v nové 
lokalitě. Provoz zařízení bude mít ale zcela 
odlišný režim, než jsme všichni zvyklí. Ur-
čitě nebude a ani nemůže být takto areál 
přístupný kdykoliv jako doposud. Otevírací 
doba bude jednou z hlavních změn, kterou 
budeme muset všichni akceptovat. 
 Ještě jeden důležitý projekt bych ráda 
zmínila, a to je svazková škola. Na stole 
nám přistálo několik nových důležitých 
informací. Ministerstvo školství nechalo 
zpracovat novou Demografickou predikci 
pro oblast kapacit základních škol zřizova-
ných obcí nebo dobrovolným svazkem obcí 
v jednotlivých ORP v období školních roků 
2023/2024–2027/2028 a ORP Tišnovsko 
spadlo z kategorie 7 na 3. Důvodem tohoto 
propadu je zahrnutí rejstříkových kapacit 
škol na Tišnovsku do výpočtu, dojezdovost 

a také krátkozrakost a nerespekt rozvoje 
území jednotlivých oblastí obcí s rozšířenou 
působností (ORP). Podporu mohou získat 
oblasti v kategorii 5 a výš. Stejně na tom je 
i oblast Slavkovska. Obce, které jsou v pro-
jektu svazkové školy zapojené, jsou pře-
svědčené, že bez vypracovaného projektu 
na svazkovou školu není možné jakéhokoliv 
posunu a ani vyvíjení tlaku na Ministerstvo 
školství, aby změnilo svůj postoj a dívalo se 
do každého jednoho území zvlášť a vníma-
lo jeho specifika a problémy. Dvě obce nám 
z projektu oficiálně odstoupily, jsou to Kaly 
a Štěpánovice. Důvodů pro odstoupení obě 
obce zmiňují hned několik. Jestli jsou legi-
timní či alibistické, je na zvážení každého, 
kdo se jednání účastnil. Společných debat 
nad touto problematikou bylo nespočet. 
Čas ukáže, kam se nám projekt posune.
 Menších projektů, které na obci řešíme 
a probíráme, je celá řada. O nich se zmíní 
v dalším článku radní Mirek Oščatka. O ak-
cích z kulturní a sociální komise vám pore-
ferují Hanka Kolaříková a Andrea Špačková 
a jistě se dočtete mnoho i o klášterských 
sportovcích. Ve zpravodaji najdete jako vždy 
mnoho zajímavých článků. 
 Ráda bych vám všem popřála příjemně 
strávené dovolené a prázdniny a užijte si 
volný čas. 

Touto cestou bych ráda oslovila všechny občany obce. Kdo by měl zájem obléci klášter-
ský kroj a podpořit tak tradice obce, ozvěte se prosím na telefon 724 183 496. 
Obec ráda zajistí vše potřebné a podpoří aktivitu vzniku krojované chasy.



6 Život obce Předklášteří 2/2023

Zápis č. 3/2023 ze dne 19. 4. 2023

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešel 1 úkol.

  Bod č. 15) Návrh smlouvy o partnerství 
ZŠ svazková – DSO Tišnovsko

 Usnesení č. 37
  ZO ukládá starostce pokračovat v jednání 

o vyšším počtu garantovaných míst v no-
vém školském zařízení.

  Tento bod bude předmětem bodu 13) 
programu.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 7. 3. 
do 18. 4. 2023

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 7. 3. do 18. 4. 2023.

•   Seznam nepotřebných pozemků ÚZSVM
  Jedná se o prověření pozemků ze sezna-

mu nepotřebných nemovitostí, které se 
nacházejí na katastru obce a s nimiž je pří-
slušný hospodařit ÚZSVM viz příloha č. 1. 

  Pokud by byly nemovitosti shledány jako 
potřebné pro rozvojové aktivity obce, 
je potřeba zaslat na ÚZSVM souhrnnou 

odůvodněnou žádost o převod nejpozdě-
ji do 31. srpna 2023. 

  Podmínky pro převody nepotřebných 
státních nemovitostí se řídí dle Metodic-
kého materiálu Ministerstva financí.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje výběr pozemků v hospodaření ÚZ-
SVM a jejich převod do majetku obce dle 
přílohy č. 1.

•   Žádost o dotaci z rozpočtu obce na rok 
2023 – spolek KasProCats z. s. 

  Výše částky je 10 000 Kč na edukaci ob-
čanů v oblasti řešení problematiky toula-
vých koček. 

  Zastupitelstvo obce neschvaluje dota-
ci z rozpočtu obce na rok 2023 spolku 
KasProCats z. s.

•   Spolufinancování sociálních služeb 
obcemi ORP Tišnov na rok 2023, výše 
příspěvku na rok 2023 činí 119 000 Kč

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje spolufinancování sociálních služeb 
obcemi ORP Tišnov na rok 2023 ve výši 
119 000 Kč a pověřuje starostku k podpi-
su smlouvy. 

•  Výběr dodavatele stavby Zázemí spor-
toviště a uzavření Smlouvy s dodava-
telem stavby

  Obec přijala do konce lhůty pro podání 
nabídek, tj. do 31. 3. 2023, 9:00 hod., cel-
kem 2 nabídky prostřednictvím elektro-
nického nástroje https://www.vhodne-
-uverejneni.cz/

  Předpokládaná cena veřejné zakázky 
byla 14 921 000,00 Kč bez DPH

  1. STAVKOM, spol. s r. o. – nabídková 
cena – 14 544 901,67 Kč bez DPH

 Nádražní 1332/32, 680 01
 Boskovice 41604041
  2. STAREDO s. r. o. – nabídková cena – 

13 311 000,00 Kč bez DPH

Zastupitelstvo

Z jednání obecního
zastupitelstva



7Život obce Předklášteří 2/2023

Zastupitelstvo

 Maršovská 710, 592 31 
 Nové Město na Moravě 28270495
  Zastupitelstvo obce schvaluje výběr 

dodavatele stavby Zázemí sportoviště 
a uzavření Smlouvy s dodavatelem stav-
by STAREDO s. r. o. s nabídkovou cenou 
13 311 000 Kč bez DPH a zmocňuje sta-
rostku k podpisu smlouvy. 

•  Zpráva o výsledku přezkoumání hos-
podaření za rok 2022. Při přezkoumá-
ní hospodaření nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
Zprávu o výsledku přezkoumání hospo-
daření za rok 2022.

•   Prodej části pozemku p.č. 399/90 v lo-
kalitě Pod Horkou pro budoucí tra-
fostanici ve stavbě: „Předklášteří,V-
N+TS+NN,25+12RD,OÚ,p.č. 399/1, č. 
stavby 1030064662“ 

  Geometrickým plánem č. 1074-8186/2022 
vyhotoveným firmou ADITIS, dne 10. 1. 
2023 a potvrzeným katastrálním úřadem 
dne 13. 1. 2023 pod číslem byl z pozemku 
p.č. 399/90 oddělen díl o výměře 25 m2, 
který byl nově označen jako pozemek p.č. 
399/94 v k.ú. Předklášteří. Záměr prodeje 
pozemku byl schválen na minulém zasedá-
ní a zveřejněn na úřední desce od 13.–29. 3. 
2023. Cena pozemku byla stanovena zna-
leckým posudkem a činí částku 50 000 Kč. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje prodej po-
zemku p.č. 399/94 dle znaleckého posud-
ku o výměře 25 m2 pro účely vybudování 
trafostanice VN+TS+NN,25+12RD pro lo-
kalitu Pod Horkou a zmocňuje starostku 
k podpisu kupní smlouvy. 

•  Vybudování malého zařízení – komu-
nitní kompostárna

  Nynější kompostárna je v rozporu s novou 
odpadovou vyhláškou č. 273/2021 Sb. ze 

dne 23. 7. 2021, která upravuje komunitní 
kompostování, požadavky na údaje o od-
padu a pravidla vedení jeho evidence. Je 
nutné zažádat o změnu zařízení na malé 
zařízení do 150 t, které má však za poža-
davek dodržení odstupových vzdálenos-
tí 50 m od povrchových vodních zdrojů, 
popř. zřídit vodohospodářsky zabezpeče-
nou plochu, což v našem případě nelze. 
Doporučení Odboru životního prostřední 
je přesunout kompostárnu na vhodnější 
místo nebo ji ve stávajícím místě zrušit. 
Provoz na tomto místě nebyl povolený 
komplexním vyjádřením Odboru životní-
ho prostředí, kde by byl zjištěn nesoulad 
s vodním zákonem. V náležitostech žádos-
ti o povolení stacionárního zdroje znečiš-
ťování ovzduší však tenkrát nebylo zkou-
mání v souladu se stavebním zákonem 
(proto bylo rozhodnutí KrÚ JMK k provozu 
zdroje znečišťování ovzduší vydáno).

  Obec má ve svém majetku plochu ve smí-
šené výrobě, pozemek p.č. 607/17, 607/18 
a pozemek v majetku ÚZSVM p.č. 770/3 
celkově o velikosti cca 4500 m2. O po-
zemek p.č. 770/3 bude obec žádat dle 
předložené nabídky ÚZSVM viz předešlý 
bod jednání. Vstup k těmto pozemkům 
bude zajištěn přes církevní pozemek p.č. 
606/6 a je s Porta coeli předjednaný. Sou-
lad provozu malého zařízení na těchto 
pozemcích s územním plánem byl před-
jednaný na Odboru územního plánování 
a Odboru životního prostředí. Komunit-
ní kompostárna tímto přejde do režimu 
malého zařízení. Nejvhodnější se jeví 
režim malého zařízení dle množství vy-
produkovaného odpadu a nižšího admi-
nistrativního zatížení obce. Pro zbudová-
ní bude nutné zajistit stavební povolení 
na oplocení, doložit provozní řád a ná-



8 Život obce Předklášteří 2/2023

Zastupitelstvo

sledně podat oficiální žádost na Odbor 
životního prostředí v Tišnově. Potřebné 
IČZ a povolení provozování malého zaří-
zení vydává Krajský úřad JMK na základě 
podkladů dodaných z Odboru životního 
prostředí. Malé zařízení má nižší poža-
davky na vybavení a provoz. Není nutné 
zřizovat váhu, přípustné je externí vážení 
(např. KTS Tišnov) a nebo výpočtem dle 
objemu. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje změnu 
komunitní kompostárny na malé zaříze-
ní do 150 t a její přesun na pozemky p.č. 
607/17, 607/18 a 770/3 a pověřuje starost-
ku k zahájení potřebných kroků.  

•  Žádost o směnu části pozemku p.č. 
590/1 za p.č. 574/3 v k.ú. Předklášteří

  Pan E. M. má v pronájmu část pozemku 
lesa p.č. 590/1, kde je umístěná jeho cha-
ta č. ev. 19 a rád by směnil pozemek pole 
p.č. 574/3, který má možnost nakoupit 
za část lesa kolem chaty. Předložil 3 vari-
anty možné směny. 

  Obec prokonzultovala tuto směnu s pa-
nem Ing. V., obecním správcem lesa, kte-
rý směnu nedoporučil. 

  Zastupitelstvo obce neschvaluje předlože-
ný návrh směny části pozemku p.č. 590/1 
za p.č. 574/3 podanou panem E. M. 

•   Návrh Smlouvy o partnerství ZŠ svaz-
ková – DSO Tišnovsko

  Na předešlém jednání Zastupitelstva byl 
představen návrh smlouvy o spolupráci 
s DSO Tišnovsko na výstavbu svazkové 
ZŠ a její financování. Smlouva doznala 
několik dalších doplnění viz

 •  Článek II: odstavec 7. – na základě do-
hody na schůzce obcí, byl doplněn 
informativní výčet následných kroků, 
které bezprostředně souvisí s účelem 
celého projektu.

  –  podání žádostí o poskytnutí dotace 
z příslušných dotačních programů

  –  změna stanov DSO a vytvoření kvalifi-
kované valné hromady složené z Part-
nerů účastnících se projektu

  –  vytvoření nové školské právnické oso-
by Svazkové ZŠ VENKOV

  –  vytvoření společného školského obvo-
du ke Svazkové ZŠ VENKOV a společ-
ného školského obvodu ke spádovým 
školám zřizovaným městem Tišnov, 
zahrnující všechny Partnery účastnící 
se projektu, včetně uzavření souvisejí-
cích dohod

 •  Článek III. odstavec 2. – Příjemce (DSO 
Tišnovsko) – bude vlastníkem stavby 
Svazkové základní školy VENKOV, za tím-
to účelem učiní kroky k uzavření dohody 
o právu stavby k dotčeným pozemkům 
ve vlastnictví obce Předklášteří s dobou 
trvání 99 let a k zápisu tohoto práva 
do katastru nemovitostí.

 •  Příjemce není oprávněn majetek spo-
lufinancovaný z finanční podpory za-
těžovat žádnými věcnými právy třetích 
osob, včetně práva zástavního (vyjma 
zástavního práva ve prospěch případ-
ných úvěrujících institucí, poskytujících 
úvěr na realizaci Svazkové ZŠ VENKOV), 
majetek prodat ani nijak zcizit.

 •  Partner má nárok na uzavření doho-
dy s Příjemcem o vytvoření společného 
školského obvodu ke spádové Svazkové 
ZŠ VENKOV, s účinností ode dne zahájení 
jejího provozu na dobu neurčitou; další 
podmínky budou upraveny v konkrét-
ních dohodách uzavíraných jednotlivými 
Partnery s Příjemcem. 

 •  Partneři předloží členské schůzi DSO 
ke schválení návrh na úpravu stanov DSO 
tak, že bude vytvořena nová kvalifikova-



9Život obce Předklášteří 2/2023

ná valná hromada složená z Partnerů 
jako orgán DSO, v jehož pravomoci bude 
rozhodování o záležitostech spojených 
s fungováním Svazkové ZŠ VENKOV, aniž 
by byla dotčena pravomoc členské schů-
ze jakožto nevyššího orgánu DSO. Každý 
z Partnerů bude mít v kvalifikované valné 
hromadě týkající se Svazkové ZŠ VENKOV 
jednoho zástupce.

  Počet garantovaných míst pro obec 
Předklášteří je 226.

  Částka financování dle Přílohy 1. je 
18 841 465 Kč s předpokládaným úvě-
rem s úrokem 4 %. Bez úvěru bude 
částka cca 15 000 000 Kč. 

   Smlouva o partnerství a Příloha č. 1 
ke smlouvě o partnerství – financování 
projektu je součástí zápisu. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu 
o partnerství k projektu Svazkové základ-
ní školy Venkov v Předklášteří a před-
loženému financování jako Přílohu č. 1 
ke smlouvě. 

•  Žádost o odkup zubní ordinace Komen-
ského 1200

  Paní MUDr. D. požádala o odkup zubní 
ordinace. Ordinace se nachází na ulici 
Komenského č.p. 1200 v bytovém domě, 
ve kterém jsou 3 bytové jednotky a zubní 
ordinace. Nabídkovou cenu ani podmín-
ky neuvedla. 

  Zastupitelstvo obce neschvaluje odkup 
zubní ordinace na ul. Komenského 1200.

•  Rozšíření finančního výboru obce z 5 
na 7 členů

  Podnět vzešel od pana S., člena zastupi-
telstva. 

 Usnesení č. 55 /2023
  Zastupitelstvo obce schvaluje rozšíření 

Finančního výboru z 5 členů na 7. 

  Návrh členů finančního výboru - paní 
M. L. Z., pan V. H.

  Zastupitelstvo obce schvaluje navržené-
ho člena finančního výboru paní M. L. Z.

  Zastupitelstvo obce schvaluje navržené-
ho člena finančního výboru pana V. H.

•  Informace k podlimitnímu řízení na TI 
Pod Horkou

  K dnešnímu dni mělo být uzavřeno podá-
vání nabídek, ale přes větší množství dota-
zů a změn ve výkazu výměr se bude lhůta 
pro podání nabídek prodlužovat do 27. 4. 
2023. Mezi firmami, které se dotazovaly, 
je firma Mertastav, Eurovia, Aquasys, In-
ženýrské stavby Brno, spol. s r. o. Do výbě-
rového řízení se ještě dodatečně vloží část 
dešťové kanalizace, která se bude povolo-
vat jako změna stavby před dokončením 
a řeší navržený zasakovaný objekt, který 
bude upraven na retenční – zasakovací 
objekt vč. trasy dešťové stoky, která vyústí 
do bezejmenného vodního toku.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
Informace k podlimitnímu řízení na TI 
Pod Horkou a průběh výběrového řízení 
na dodavatele stavby. 

•  Revitalizace budovy zvláštní školy 
a areálu parku v Předklášteří

  Příprava veřejné zakázky na výběr zhoto-
vitele studie revitalizace budovy zvláštní 
školy a areálu parku v Předklášteří. Bylo 
předložené zadání a všichni měli možnost 
zadání popř. doplnit. Administraci zakázky 
by zajistila advokátní kancelář Urban Le-
gal – pan S., který má zkušenosti s admi-
nistrací architektonických soutěží. V této 
zakázce nebude jediným kritériem cena, 
ale i reference a zkušenosti architekta. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje předlože-
né zadání na Revitalizaci budovy zvláštní 
školy a areálu parku v Předklášteří.

Zastupitelstvo



10 Život obce Předklášteří 2/2023

•  Zařazení nemovitého majetku do ma-
jetku obce – inženýrské stavby – pro-
pustky na pozemku p.č. 749/1, pro 
bezejmenný vodní tok č. 10204888 na po-
zemku p.č. 405, vše v k.ú. Předklášteří, 
obec Předklášteří, okres Brno-venkov 
včetně příslušenství ke dni 4. 4. 2023.

  Cena byla stanovena znaleckým posud-
kem Ing. paní N. Hodnota propustku je 
237 000 Kč.

  Zastupitelstvo obce schvaluje zařazení 
nemovitého majetku do majetku obce – 
inženýrské stavby – propustky na pozem-
ku p.č. 749/1.

•  Smlouvy o poskytnutí finančních darů 
– Kámen Zbraslav

  Smlouva o poskytnutí finančního daru 
– Kámen Zbraslav. Částka fin. daru je 
239 042 Kč a je účelová na sportovní ak-
tivity, kulturní akce a vzdělání. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí finančního daru od firmy 
Kámen Zbraslav ve výši 239 042 Kč.

  Smlouva o poskytnutí finančního daru 
– Kámen Zbraslav. Částka fin. daru je 
146 790 Kč a je účelová na sportovní ak-
tivity, kulturní akce a vzdělání. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu 
o poskytnutí finančního daru od firmy 
Kámen Zbraslav ve výši 146 790 Kč.

•  Zařazení pozemku určeného pro rodin-
nou výstavbu zpět do prodeje p.č. 399/88

  Usnesením č. 189/2022 Zastupitelstvo 
obce schválilo uzavření kupní smlouvy 
na pozemek p.č. 399/88 o výměře 738 m2, 
a to včetně všech součástí a příslušenství, 
a to za celkovou cenu ve výši 3 321 000 Kč 
včetně DPH a zmocnilo starostku obce 
k podpisu smlouvy.

  Usnesením č. 197/2022 Zastupitelstvo 
obce vzalo na vědomí oznámení o od-

stoupení od Kupní smlouvy na pozemek 
p.č. 399/88 o výměře 738 m2 od kupují-
cích, a to z důvodu nemožnosti financo-
vání nákupu pozemku.

  Usnesením č. 198 /2022 Zastupitelstvo 
obce neschválilo žádost kupujících 
o vrácení poměrné části zaplacené kauce 
na pozemek p.č. 399/88 o výměře 738 m2 
od kupujících, a to s ohledem na znění 
článku V., bod B, písm. h),i), j), k) záměru 
právního jednání zveřejněného na úřední 
desce Obecního úřadu Předklášteří dne 
26. 9. 2022, ve znění doplnění záměru ze 
dne 6. 10. 2022.

  Zastupitelstvo obce schvaluje následují-
cí postup obce. Kupující budou poučeni 
o tom, že v případě projevu zájmu o koupi 
jakéhokoliv pozemku v rámci stavební lo-
kality „Pod Horkou“, a to kdykoliv do dne 
31. 12. 2024, se záloha ve výši 100 000 Kč 
složená za účelem koupě pozemku par-
c.č. 399/88, započte na kupní cenu nově 
zvoleného pozemku v lokalitě „Pod Hor-
kou“. Předpokladem tohoto postupu je, 
že pozemky v této lokalitě budou v rámci 
elektronického prodeje do shora uvede-
ného data nabízeny k prodeji. 

  Po tomto datu kauce propadá ve pro-
spěch obce s ohledem na znění článku V., 
bod B, písm. h),i), j), k) záměru právního 
jednání zveřejněného na úřední desce 
Obecního úřadu Předklášteří dne 26. 9. 
2022, ve znění doplnění záměru ze dne 
6. 10. 2022.

Zastupitelstvo



11Život obce Předklášteří 2/2023

Zápis č. 4/2023 ze dne 23. 5 2023

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešel 1 úkol.

 Usnesení č. 51 /2023
  Zastupitelstvo obce schvaluje změnu 

komunitní kompostárny na malé zaříze-
ní do 150 t a její přesun na pozemky p.č. 
607/17, 607/18 a 770/3 a pověřuje starost-
ku k zahájení potřebných kroků. 

  Zpracovatelem PD pro malé zařízení 
do 150 t bude Ing. Miroslav Vyhňák. Nyní 
připravujeme podklady. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 19. 4. 
do 22. 5. 2023

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 19. 4. do 22. 5. 2023.

•  Výběr dodavatele stavby TI lokality 
Pod Horkou a uzavření Smlouvy s do-
davatelem stavby

  Obec přijala od 29. 3. 2023, kdy bylo zve-
řejněno podlimitní výběrové řízení na do-
davatele stavby, do konce lhůty pro po-
dání nabídek, tj. do 28. 4. 2023, 9:00 hod., 

celkem 6 nabídek prostřednictvím elek-
tronického nástroje https://www.vhod-
ne-uverejneni.cz/

  Předpokládaná cena veřejné zakázky 
byla  33 485 464,14 Kč bez DPH

  Veřejná zakázka byla v průběhu zveřej-
nění doplněna ještě o rozpočet objektu 
dešťové kanalizace vedoucí z přepadu 
vsaku (retence) do vodní linie ve správě 
města Tišnov u Térovny. Předpokládaná 
cena díla byla 1 224 301,15 Kč bez DPH. 
Celkem tedy 34 709 765,29 Kč bez DPH. 

  Cenové nabídky podalo celkem 6 firem. 
Podmínky splnilo pouze 5 firem. Firma 
Jakub Havel z Olomoučan byla vylouče-
na za nesložení bankovní jistoty, které 
bylo součástí VZ. Zadavatel v souladu 
s ustanovením § 41 zákona požaduje, aby 
uchazeč k zajištění plnění svých povin-
ností vyplývající z účasti v tomto zadáva-
cím řízení poskytl jistotu. Jistotu uchazeč 
poskytne formou složení peněžní částky 
na účet zadavatele nebo formou bankov-
ní záruky ve prospěch zadavatele nebo 
formou pojištění záruky ve prospěch za-
davatele, a to ve výši 500 000 Kč.

  Ekonomicky nejvýhodnější nabídku 
podala firma MERTASTAV s. r. o. Celko-
vá nabídková cena činí 23 481 489 Kč 
bez DPH, z toho vodovod a kanaliza-
ce, která se realizuje přes Svazek VAK je 
8 293 306,05 Kč bez DPH (na úrovni bez 
daně), tech. infrastruktura plynovod, ve-
řejné osvětlení, dešťová kanalizace, ko-
munikace a zpevněné plochy vč. sjezdů 
a sadové úpravy jsou za 14 121 553 Kč bez 
DPH a objekt dešťové kanalizace z pře-
padu retenčního vsaku do vodní linie je 
za 1 066 630 Kč bez DPH. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje výběr dodavatele stavby TI lokali-

Zastupitelstvo

Z jednání obecního
zastupitelstva



12 Život obce Předklášteří 2/2023

ty Pod Horkou firmu MERTASTAV s. r. o. 
s nabídkovou cenou 23 481 489,00 Kč 
bez DPH a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy.

•  Smlouva o poskytnutí dotace z roz-
počtu JMK na renovaci parket a pódia 
ve společenském sále obecního úřadu 

  V Zastupitelstvu Jihomoravského kra-
je byla dne 27. 4. 2023, usnesením 
č. 1860/23/Z18, schválena žádost o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomo-
ravského kraje v rámci dotačního pro-
gramu „Podpora rodinné a seniorské 
politiky na úrovni obcí“ pro rok 2023 
ve výši 51 000 Kč. Celková částka renova-
ce parket činí 293 081 Kč s DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu JMK 
na renovaci parket a pódia ve společen-
ském sále obecního úřadu v rámci dotač-
ního programu „Podpora rodinné a se-
niorské politiky na úrovni obcí“ pro rok 
2023 ve výši 51 000 Kč.

•  Smlouva o poskytnutí investičního pří-
spěvku Svazku vodovodu a kanalizací 
Tišnovsko na stavební práce při akci: 

Předklášteří – lokalita Pod Horkou – 
technická infrastruktura ve výši veške-
rých celkových nákladů 8 293 306,05 Kč 
na tuto akci. Jedná se o objekty splaš-
kové kanalizace a vodovodu.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje Smlouvu o poskytnutí investičního 
příspěvku Svazku vodovodu a kana-
lizací Tišnovsko na stavební práce při 
akci: Předklášteří – lokalita Pod Hor-
kou – technická infrastruktura ve výši 
8 293 306,05 Kč a pověřuje starostku 
k podpisu.

•  Rozhodnutí ve věci poskytnutí příspěv-
ku na hospodaření v lesích – Krajský 
úřad JMK, odbor životního prostředí

  Z rozpočtu Jihomoravského kraje byla 
obci poskytnuta dotace ve výši 50 360 Kč 
na obnovu, zajištění a výchovu lesních 
porostů.

  Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí fi-
nančního příspěvku na hospodaření v le-
sích ve výši 50 360 Kč z rozpočtu JMK.

•  Protipovodňová opatření – výsledky 
studie Aktualizace záplavového území 
pro katastr obce Předklášteří.

Zastupitelstvo

Pořadí
po
hodnocení

Název účastníka Adresa účastníka IČO Cena v Kč
bez DPH

1. MERTASTAV s. r. o. Štěpánovská 1176
666 02 Předklášteří 262 47 461 23 481 489,00 Kč

2. AQUASYS spol. s r. o. Jamská 2488/65
591 01 Žďár n. S. 253 44 447 24 916 900,00 Kč

3 EUROVIA CS, a. s. U Michelského lesa 1581/2
140 00 Praha 452 74 924 24 999 815,23 Kč

4. Inženýrské stavby 
Brno, spol. s r. o.

Hudcova 588/70b
621 00 Brno-Medlánky 416 01 645 28 359 516,59 Kč

5. Navláčil stavební 
firma, s. r. o.

Bartošova 5532
760 01 Zlín 253 01 144 28 777 711,66 Kč



13Život obce Předklášteří 2/2023

Zastupitelstvo

  V letošním roce byla zpracována aktuali-
zace záplavového území na katastru obce 
podle nově zaměřených dat Povodí Mora-
vy. Aktualizaci provedla firma Geotest, kte-
rá zpracovávala již předešlou studii. 

 Práce obsahuje:
 –  Zajištění a vyhodnocení potřebných 

podkladů
 –  Aktualizace stávajícího stavu záplavo-

vého území v obci Předklášteří
 –  Vyhodnocení vlivu výstavby protipovod-

ňového opatření podle Studie 2018 [1]
 –  Návrh protipovodňového přírodě blíz-

kého opatření podle pravidel v Ope-
račním programu Životní prostředí 
2021–2027 [15] a jeho vyhodnocení vli-
vu výstavby

 – Závěrečnou zprávu, doporučení
  Jako realizovatelná varianta se nabízí 

varianta č. 1 ve vybudování PPO 1 a 2 
(na soutoku a v papírně). Tímto opatře-
ním se ochrání 2/3 obce. 3. PPO nepůjde 
projekčně posunout z důvodu ohrožení 
odtokových poměrů v Tišnově.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
zpracování a výsledky aktualizace zá-
plavového území pro katastr obce Před-
klášteří a pověřuje starostku k zahájení 
dalších potřebných kroků, tj. výběr pro-
jektanta PPO, spolupráce na PD s develo-
perem papírny.

•  Žádost o změnu územního plánu – po-
zemek p.č. 292/4 v k.ú. Předklášteří

  Žadatel, pan H., požádal o změnu ÚP 
na pozemku p.č. 292/4 z důvodu výstav-
by rekreačního objektu nebo výstavby 
RD. K žádosti o změnu je povinnost do-
ložit přílohu podle § 55a písm. d) staveb-
ního zákona – stanovisko příslušného 
orgánu ochrany přírody Krajského úřa-
du Jihomoravského kraje a dále si obec 

vyžádala stanovisko Odboru územního 
plánování MĚÚ Tišnov. Odbor životního 
prostředí JMK vyloučil negativní dopad 
na lokality soustavy Natura 2000. Dále se 
ke změně územního plánu vyjádřil Odbor 
územního plánování a ten vydal nesou-
hlasné stanovisko z důvodu vymezení 
dostatečného počtu zastavitelných úze-
mí na katastru obce Předklášteří. Podle 
par. 55 odst. 4 stavebního zákona lze dal-
ší zastavitelné plochy vymezit změnou 
ÚP na základě prokázání potřeby vyme-
zení nového zastavitelného území. Smy-
slem tohoto ustanovení je ochrana proti 
neodůvodněné a nedostatečně prověře-
né přeměně území na území zastavěné, 
která vyplývá z par. 18 odst. 4 stavebního 
zákona. Současný Územní plán pokrývá 
potřebu vymezení nových zastavitelných 
ploch pro bydlení a není potřeba vyme-
zovat nové. 

  Zastupitelstvo obce neschvaluje změnu 
územního plánu na pozemku p.č. 292/4 
v k.ú. Předklášteří požadovanou panem 
H. Současný Územní plán pokrývá po-
třebu vymezení nových zastavitelných 
ploch pro bydlení a není potřeba vyme-
zovat nové.

• Informace ke Svazkové ZŠ VENKOV
  Byla zpracovaná nová Demografická 

predikce pro oblast kapacit základních 
škol zřizovaných obcí nebo dobrovolným 
svazkem obcí v jednotlivých ORP v obdo-
bí školních roků 2023/2024–2027/2028. 
Nová demografická predikce MŠMT vý-
razně (v porovnání s předešlou analýzou) 
oslabila ORP Tišnov, které kleslo ze skóre 
7 na 3.

  Nový ministr p. B. představil plán 5 priorit 
a jedna z nich byla i posílení infrastruktu-
ry základního vzdělávání. 



14 Život obce Předklášteří 2/2023

Zastupitelstvo

  K uzavření smlouvy o partnerství je si-
tuace taková, že do dnešního dne ji ne-
odsouhlasily obce Štěpánovice a Kaly. 
Tišnov by měl smlouvu schvalovat 
na červnovém zastupitelstvu. Zřejmě 
bude nutné smlouvu o spolupráci ještě 
jednou přeschválit v konečném znění. 
Byly do ní zapracovány další drobné po-
žadavky Tišnova a Kalů. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-
formace ke svazkové ZŠ VENKOV. 

• Různé
  Informace k Rozšíření a prohloubení 

kamenolomu Dřínová.
  Obec podala podnět na Báňský úřad 

na prošetření povolení hornické činnosti 
v území, ve kterém se má povolovat roz-
šíření a prohloubení dobývacího prosto-
ru, o které požádala společnost Rosa. 

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace ke kamenolomu Dřínová.



15Život obce Předklášteří 2/2023

 Důležitým orgánem obce je Rada obce. 
Rada obce Předklášteří má pět členů a ved-
le starostky Petry Bendové a místostarostky 
Evy Šebkové jsou jejími členy Jiří Kroupa, 
Miroslav Oščatka a Hana Kolaříková. Rada 
se pravidelně schází každých čtrnáct dní. 
Od března do května se rada sešla celkem 
šestkrát a na svých zasedáních přijala cel-
kem 146 rozhodnutí. Radou procházejí 
prakticky veškeré záležitosti, jež se týkají 
správy a rozvoje obce.
 Za poslední tři měsíce Rada projednala 
řadu záležitostí menšího charakteru, z nichž 
jmenujme například repasování odpad-
kových košů na náměstí, pořízení stojanu 
na kola k dětskému hřišti v parku či výměnu 
zámků a požárních hlásičů v podporova-
ném bydlení na ulici Strmá. Dále Rada při-
jala usnesení k několika žádostem o stavbu, 
ke smlouvám, cenovým nabídkám a výběro-
vým řízením, ať již se jedná o výstavbu tech-
nické infrastruktury v lokalitě Pod Horkou, 
opravu výtahu na obecním úřadě, zajištění 
kulturního programu na obecní pouti či 
záležitosti týkající se intenzifikace čistírny 
odpadních vod v Březině a dalších projektů. 
V neposlední řadě Radou prošly také nejrůz-
nější nabídky, žádosti, stížnosti či podněty 
z řad občanů, neziskových organizací, sou-
kromých firem, institucí a samosprávy. 
 Veškerými projednávanými body se Rada 
vždy pečlivě zabývá a v případě potřeby včas 
předá k dalšímu projednání na zastupitel-
stvo obce – ve většině případů se zřetelným 
stanoviskem Rady k daným problémům.

Nabytí pozemků do majetku obce

 Na jaře se objevila zajímavá možnost zís-
kat do majetku obce pozemky, které měl až 
dosud ve správě Úřad pro zastupování státu 
ve věcech majetkových. Obci Předklášteří 
byly tímto úřadem nabídnuty k převzetí ná-
sledující pozemky:

p.č. 118/2, výměra 308 m2 – vedle firmy Be-
neš Instalo

p.č. 292/27, výměra 48 m2 – část komunika-
ce na ul. Strmá

p.č. 292/28, výměra 18 m2 – část komunika-
ce na ul. Strmá

p.č. 302/47, výměra 334 m2 – část komunika-
ce na ul. Nezvalova II.

p.č. 302/56, výměra 68 m2 – část komunika-
ce na ul. Strmá

p.č. 302/59, výměra 35 m2 – část komunika-
ce na ul. Nezvalova II.

p.č. 406/33, výměra 135 m2 – část parkoviště 
a sportoviště ul. Šikulova

p.č. 406/34, výměra 149 m2 – část sportoviš-
tě ul. Šikulova

p.č. 573/4, výměra 258 m2 – podél komuni-
kace směr Kaly

p.č. 607/35, výměra 5 375 m2 – dle KN trvalý 
travní porost

p.č. 607/36, výměra 74 m2 – dle KN trvalý 
travní porost

p.č. 607/37, výměra 1 307 m2

p.č. 607/45, výměra 1 195 m2 – krajnice kraj-
ské cesty na Kaly

p.č. 770/3, výměra 1 665 m2 – za rančem 
Loučka

p.č. 770/5, výměra 563 m2 – za křižovatkou 
na Kaly

p.č. 798/2, výměra 157 m2 – chodník ul. 
Uhrova/Komenského

p.č. 331, výměra 1 067 m2 – lesní cesta

Zajímavosti z Rady

Zprávy z Rady obce
Miroslav Oščatka



16 Život obce Předklášteří 2/2023

p.č. 767/1, výměra 5 730 m2 – ostatní komu-
nikace za rančem Loučka

p.č. 767/2, výměra 4 650 m2 – ostatní komu-
nikace za rančem Loučka pod křižovat-
kou na Dolní Loučky

p.č. 767/2, výměra 859 m2 – část komunika-
ce na křižovatce na Dolní Loučky

p.č. 771/1, výměra 4 655 m2 – komunikace 
Uhrova/Komenského

p.č. 771/11, výměra 57 m2 – před mostem 
u Mertastavu

p.č. 771/12, výměra 477 m2 – chodník u Che-
rry

p.č. 771/13, výměra 15 m2 – část komunika-
ce na křižovatce ul. Uhrova/Ve dvoře

p.č. 771/18, výměra 43 m2 – část chodníku 
na ul. Komenského

p.č. 771/19, výměra 133 m2 – travnatá plo-
cha vedle chodníku u papírny

p.č. 771/2, výměra 283 m2 – travnatá plocha 
ul. Uhrova

p.č. 771/40, výměra 61 m2 – travnatá plocha 
u papírny

p.č. 771/41, výměra 267 m2 – chodník plocha 
u papírny

p.č. 771/8, výměra 88 m2 – část komunikace 
na křižovatce ul. Uhrova

p.č. 827/1, výměra 271 m2 – travnatá plocha 
ul. Palackého

p.č. 827/2, výměra 42 m2 – chodník ul. Palac-
kého

 Všechny tyto pozemky jsou veřejně 
k nahlédnutí na stránkách Státní správy 
zeměměřičství a katastru: www.nahlizeni-
dokn.cuzk.cz.
 Jedná se o množství velmi různorodých 
pozemků, především o části veřejných ko-
munikací, části veřejných prostranství, ale 
také o drobné pozemky v plochách vytyče-
ných územním plánem jako plochy smíšené 

obytné, smíšené výrobní či ostatní (zeleň). 
S převzetím těchto pozemků majitel pocho-
pitelně nezískává jen právo tyto pozemky 
užívat, ale také povinnost tyto pozemky 
řádně udržovat a přijímá s nimi i veškeré po-
vinnosti související například se zatížením 
nejrůznějšími břemeny a podobně.

 Po pečlivém zvážení Rada obce doporu-
čila většinu těchto pozemků převzít do své-
ho majetku, což Zastupitelstvo na svém 
zasedání následně schválilo. Doufáme, že 
nenastanou žádné komplikace a převod se 
podaří zdárně uskutečnit.

Podchod na cyklostezce
pod mostem u Mertastavu

 Důležitou lokalitou, která prochází kata-
strem naší obce, je cyklostezka Euro Velo 4. 
Jedná se o cyklotrasu nadregionálního vý-
znamu, kterou k rekreačním a sportovním 
účelům čím dál více využívá jak velké množ-
ství lidí z naší obce, tak četní návštěvníci. 
Nepříjemným a také nebezpečným místem 

Zajímavosti z Rady

Pozemek p.č. 827/1, výměra 271 m² – travnatá plo-
cha ul. Palackého. Jeden z nabízených pozemků, 
který obec převezme do svého vlastnictví.



17Život obce Předklášteří 2/2023

na této cyklostezce je přechod přes krajskou 
silnici č. II/385 za mostem u Mertastavu. 
Silně frekventovaná silnice je nebezpečná 
zejména při přechodu s malými dětmi, ať již 
jdou pěšky, na kole, na koloběžce, s kočár-
kem či na kolečkových bruslích.

 Vedení obce nechalo vytvořit projekt 
na podchod a cyklopodjezd pod mostem. 
Jeho realizace by samozřejmě ponechala 
dosavadní možnost přímého přechodu přes 
krajskou silnici, zároveň by však umožnila 
lidem plynule pokračovat podél řeky přímo 
pod mostem.
 Záměr podchodu byl projednán s do-
pravní policií, která s navrženým řešením 
souhlasí za předpokladu, že šířka cyklostez-
ky a podchodu pro pěší bude mít celkovou 
šířku tři metry, aby odpovídala současným 
bezpečnostním předpisům a normám. Ve-
dení obce sleduje dotační programy a hodlá 
usilovat o případné získání dotace na tento 
projekt; do budoucna však bude nepochyb-
ně nutné tento dlouhodobý problém řešit.

Zajímavosti z Rady

Situace cyklopodjezdu – Předklášteří



18 Život obce Předklášteří 2/2023

 Je to více než rok, co jsme v naší obci 
přešli na systém svozu odpadu door to door. 
Většina domácností si vyzvedla a má 4 ná-
doby na odpad (plast a plechovky, papír, 
bio a komunální odpad). Na začátku jsme 
se sice nevyhnuli komplikacím spojeným 
s tímto systémem. Stalo se, že auto svozo-
vé firmy na některou ulici zapomnělo, ale 
většina problémů se vyřešila a tento sys-
tém začal fungovat. Díky tomu a díky vám, 
občanům, kteří poctivě třídíte, se podařilo 
zvýšit částku za vytříděný odpad za rok 2022 
o 54 % oproti roku 2021. Tato skutečnost 

znamená, že jsme v letošním roce nemuseli 
zvyšovat poplatek za svoz i přes narůstající 
náklady na odvoz a likvidaci odpadu.
 V grafech níže je vidět porovnání roků 
2022 a 2021 ve výnosech a nákladech na od-
padové hospodářství obce.
 Do budoucna bychom rádi omezili počet 
volně dostupných kontejnerů ve sběrných 
hnízdech, případně ještě některá hnízda 
zrušili, abychom zamezili využívání těchto 
kontejnerů lidmi, kteří naší obcí jenom pro-
jíždí. Snížíme tak částku, kterou zaplatíme 
svozové firmě za odvoz a likvidaci. Pokud 
i nadále budeme poctivě třídit do nádob 
u svých domů, mohla by se částka za vytří-
děný odpad ještě navýšit a díky tomu by-
chom mohli udržet cenu za svoz a likvidaci 
odpadu i v dalších letech.
 MÁ TO SMYSL, TŘIĎME ODPAD! 

Odpadové
hospodářství v obci

Eva Šebková

Vysvětlivky:
Poplatky – DPO: vybrané finance od občanů 

za svoz odpadů
Eko-kom: získané finance za vytříděný odpad

Sběr železa: získané finance za sběr železa
Ostatní: získané finance (sběr baterií, sběr oděvů)

Zajímavosti z Rady



19Život obce Předklášteří 2/2023

Vysvětlivky:
KTS Ekologie s. r. o.: náklady za svoz odpadů, nákla-

dy za služby sběrného dvora v Tišnově, náklady 
za vypůjčení drtiče a nakladače na kompostárnu 

Doprava – kontejnery: náklady za odvoz velkých 
bio-kontejnerů

Ostatní: pronájem kontejnerů na sběr oděvů

Poslední graf shrnuje výši nákladů a výnosů za odpad za roky 2021 a 2022.

Zajímavosti z Rady



20 Život obce Předklášteří 2/2023

 Více než rok, který uplynul od konání 
předchozího kulatého stolu s občany, pro-
bíhaly diskuze o budoucí podobě areálu 
a podmínkách výstavby. Jednání vyústila 
ve změnu architekta projektu a tím i novou 
urbanistickou koncepci a projekt konečně 
nabral směr vpřed.
 O podobě lokality bývalé papírny se ve-
dou jednání již od r. 2018, kdy byl schválen 
územní plán. Vložením podmínky zpraco-
vání a registrace územní studie pro tuto lo-
kalitu obec může zasahovat do budoucího 
vzhledu a lokality a to v rozsahu regulativů 
daných územním plánem. 

 Byly stanoveny podmínky pro zapracová-
ní do konceptu – řešení nového kapacitního 
dopravního napojení, zachování a zpřístup-
nění mlýnského náhonu – pěší komunikace 
po obou stranách, zohlednění záplavového 
území řeky Svratky, bude vytvořen centrální 
prostor náměstí (návsi), v rámci náměstí bude 
umístěn vodní prvek, pítko, maximální výška 
– 3 NP + podkroví / 4 NP bez podkroví, objem 
a proporce umisťovaných staveb nepřesáh-
nou parametry objektů v nejbližším okolí, 
bude provedena analýza vlivu zvýšení počtu 
obyvatel na občanskou vybavenost obce – vý-
počet nových míst v ZŠ a MŠ, max. přírůstek 
900 obyvatel podle klíče (1kk – 1 os.; 2kk – 2 
os.; 3kk – 3 os.; 4kk – 4 os.), umístění parko-
vání na terénu do 10 %, zbylá parkovací stání 
umístit v podzemních garážích. atd.
 Ve čtvrtek 11. 5. proběhlo představení 
nového konceptu řešení v sále OÚ veřej-
nosti za účasti zástupce investora p. Vypla-
šila a architekta Kynčla. Představení byla 

Zajímavosti z obce

Nový koncept řešení 
lokality bývalé
papírny 

Iveta Musilová



21Život obce Předklášteří 2/2023

přítomna i urbanistka Ing. arch. Jenčková, 
která je přizvaným odborníkem k jedná-
ním s investorem na straně obce. Řešení je 
výsledkem dialogu nad variantami řešení, 
mnoha diskuzí jak s investorem, tak i vnitř-
ních diskuzí Rady obce a stavební komise. 
 V konceptu došlo k posunu dopravního na-
pojení a rozšíření řešeného území. Cílový stav 
území počítá s okružní křižovatkou předsunu-
tou před vjezd do obce, ze které bude napoje-
na i svazková škola. Tím se přirozeně zpomalí 
doprava při vjezdu do Předklášteří a uvolní se 
prostor v místě stávající stykové křižovatky 
před papírnou, která je svým stávajícím uspo-
řádáním nevyhovující. Řešené území se rozši-
řuje do místa bývalé křižovatky.

 Areálová doprava je vedena dvěma pá-
teřními ulicemi do podzemních garáží. Ulice 
jsou dostatečné šířky a umožňují tak obou-
stranné umístění chodníků a stromořadí.
 Projekt počítá se zapojením nábřeží 
do veřejných prostranství. Podél řeky je 
plánována cyklostezka se smíšeným provo-
zem, další propojení prostorů navazujícího 
území pod železničním mostem. Samotná 
plocha nábřeží bude v části pojednaná jako 
berma - zpřístupnění nábřeží a zároveň sou-
část protipovodňových opatření.
 Objekty pro bydlení jsou o 2–4 nadzem-
ních podlažích, které mají v blocích spo-
lečné podzemní garáže. Každý blok tvoří 
ve svém středu soukromý prostor přístupný 

pro obyvatele objektu a mezi bloky dále po-
losoukromé prostory. Zde bude umístěna 
zeleň, případně herní prvky a relaxační zá-
koutí. 
 V rámci veřejných prostranství je navrže-
no široké spektrum prostorů, které budou 
vybudovány investorem za dozoru obce 
a následně bezúplatně předány do majetku 
obce. Jedná se o náměstí s vodním prvkem, 
na které navazuje objekt bývalé kotelny. Ten 
bude využit pro umístění výstavního sálu, 

Zajímavosti z obce



22 Život obce Předklášteří 2/2023

Zajímavosti z obce

kroužků, kluboven… Dále je umístěna ma-
teřská škola a několik druhů hřišť.
 Přestavba areálu je dlouhodobý úkol, 
na desítky let. Je to zároveň šance, jak se 
zbavit 50 000m2 nevzhledných betonových 
ploch a chátrajících budov bez možnosti 

smysluplného využití. Studie je základem 
pro další jednání a dohodu v území.
 Celá urbanistická studie včetně plánova-
ných etap výstavby je k nahlédnutí umístě-
na na webových stránkách obce v záložce 
Připravované projekty a studie.

 Třicet let od svého 
založení slaví v letošním 
roce Svazek vodovodů a kanalizací Tišnov-
sko. Jeho hlavním posláním je především 
zajištění zásobování obyvatel pitnou vodou 
a k tomu je nutné dbát na to, aby vodárenská 
infrastruktura, která je ve velké míře schova-
ná v zemi a není tak na očích, byla ve vyni-
kajícím stavu a lidé se tak mohli spolehnout 
na to, že jim poteče pitná voda. Z pitné vody 
po jejím použití se již stává voda odpadní 
a tuto vodu je nutno zase zpátky vyčistit 
a vypustit do vodního toku. K tomu slouží 
rozsáhlá kanalizační síť a na konci této sítě 
čistírny odpadních vod.
 „Svazek obcí hraje významnou roli právě 
v tom, aby byly investice do infrastruktury vy-
nakládány ke spokojenosti všech vlastníků. 
Před třiceti lety vznikl i proto, že menší obce by 
měly problém samostatně investovat do vo-
dárenských staveb. Proto spojenými silami 
pracujeme na společných projektech, dbáme 
na kvalitu infrastruktury a také se spolu sna-
žíme hledat finanční prostředky z dotačních 
titulů,“ uvedl předseda svazku Tomáš Kříž.

 Jen od roku 2010 svazek investoval 
do vodohospodářské infrastruktury oko-
lo 520 mil. Kč, z této částky čerpal dotace 
ve výši 230 mil. Kč a přes 30 mil. Kč se na jed-
notlivé akce podílely i obce.
 Mezi nejvýznamnější projekty za posled-
ních 12 let patří rekonstrukce úpravny vody 
v Lomničce v roce 2012 za 20,3 mil. Kč, vý-
stavba splaškové kanalizace v Hradčanech 
v roce 2014 za 58 mil. Kč, výstavba splaš-
kové kanalizace v Železném v roce 2015 
za 39 mil. Kč, výstavba splaškové kanaliza-
ce v Šerkovicích v roce 2015 za 33 mil. Kč, 
výstavba splaškové kanalizace v Senticích 
v roce 2016 za 52 mil. Kč, rekonstrukce ka-
nalizace a čistírny odpadních vod v Čebíně 
roce 2016 za 77 mil. Kč, rekonstrukce kana-
lizace v Tišnově v ulici Brněnská v roce 2018 
za 24 mil. Kč a v roce 2022 připojení obce Vo-
hančice na skupinový vodovod za 34 mil. Kč.
 Dalším aktuálně rozpracovaným projek-
tem je obnova vodovodní sítě v Bělči spoje-
ná s propojením vodovodních soustav Běleč 
a Křeptov, s výstavbou nového vodojemu 
a napojením nového podzemního vrtu. Ten-
to velký projekt za 50 mil. Kč je zaměřený 
především na vyřešení dlouhodobého pro-
blému s nedostatkem vody v této lokalitě.
 Za téměř 100 mil. Kč se připravuje i ob-
nova vodovodní a kanalizační sítě v Morav-
ských Knínicích, kde je obnova vyvolána 
špatných technickým stavem původního 
potrubí.

30leté výročí
založení svazku
Tišnovsko 

Jan Moronga



23Život obce Předklášteří 2/2023

Zajímavosti z obce

 Za dveřmi je již také zahájení realizace 
dalších dvou velkých projektů, a to inten-
zifikace čistírny odpadních vod v Březině 
a rozšíření skupinového vodovodu na Tiš-
novsku. Oba projekty rozšiřují možnosti 
pro připojení dalších obyvatel na Tišnovsku 
a jsou zároveň důležité pro rozvoj v regionu. 
První projekt řeší rozšíření čistírny odpad-
ních vod, a to ze současných 18 tis. na 21 tis. 
ekvivalentních obyvatel. Vyčištěné odpadní 
vody z ČOV odtékají do řeky Svratky, která 
je hlavním přítokem do Brněnské přehrady, 
a je tedy kladen velký důraz na zbytkovou 
hodnotu dusíku a fosforu ve vypouštěné od-
padní vodě. Celkové náklady jsou odhadnu-
ty na 280 mil. Kč, ale zásadním problémem 
je v současné době nízká spoluúčast dotač-
ních finančních prostředků, kdy Státní fond 
životního prostředí nabízí pouze 25 mil. Kč 
na akce podobného charakteru. 
 Projekt rozšíření vodovodní soustavy se 
skládá z mnoha částí na sebe většinou nezá-
vislých, i když ve skutečnosti jde především 
o posílení vodních zdrojů a zajištění dosta-
tečného množství vody pro celou spravova-
nou oblast.
 V nejbližších letech se Svazek bude za-
měřovat především na obnovu vodovodní 
a kanalizační sítě, ale samozřejmě svazek 
nezapomíná i na specifický problém Tiš-
novska, kterým je převážně v letním období 
sucho, a tedy nedostatečně vydatné zdroje 
pitné vody a zároveň kvalita vody z podzem-
ních zdrojů. Tišnovsko je především závislé 
na místních zdrojích podzemní vody jako 
jsou jímací území v Předklášteří, Čebíně, He-
rolticích, Lomničce, Železném, Jinačovicích, 
Moravských Knínicích, Vohančicích, Lažán-
kách, Hajánkách, Bělči a Křeptově. Svazek 
v budoucnu cílí na rozšíření vodárenské 
soustavy o další zdroje a tím i zabezpečení 

dostatečného množství pitné vody pro jaké-
koliv roční období. Jen za posledních pět se 
realizovalo pět podzemních vrtů, které posi-
lují již stávající jímací území a další dva vrty 
v Hradčanech, které budou sloužit už jako 
nový zdroj pitné vody. Dalším lokalitám se 
svazek intenzivně věnuje a již zde probíhají 
geofyzikální průzkumy.
 Za třicet let své existence Svazek vodo-
vodů a kanalizací Tišnovsko přinesl mno-
ho pozitivních změn v oblasti zásobování 
vodou a odpadních vod na Tišnovsku. Díky 
spolupráci obcí v rámci svazku se podařilo 
vytvořit stabilní a funkční systém vodovodů 
a kanalizací, který zajistil kvalitní zásobo-
vání vodou a odvádění odpadních vod pro 
všechny obyvatele Tišnovska.
 V současné době Svazek sdružuje 21 
obcí, ale v rámci poměrně rozšířené vodo-
hospodářské soustavy spolupracuje i s ob-
cemi mimo Svazek a nebrání se i rozšiřování 
Svazku o další obce, popřípadě hledání jiné 
formy spolupráce.
 Pokud se více zajímáte o oblast vodáren-
ství, připravujeme v červnu 2023 ve dnech 
17. 6. a 24. 6. dny otevřených dveří vybra-
ných objektů. O podrobnostech vás budeme 
informovat na našich webových stránkách 
www.svazvak-tisnov.cz.

Počet obyvatel
zásobovaných vodou 23 600

Počet provozovaných obcí 21
Délka vodovodní sítě (km) 188,9
Délka kanalizační sítě (km) 125,8
Počet úpraven vody 2
Počet čistíren odpadních vod 7
Počet zdrojů vody 11



24 Život obce Předklášteří 2/2023

 Dvacet let od úmrtí prvního čestného 
občana Předklášteří po obnovení samostat-
nosti obce
 Podle nedávno objeveného výpisu z ma-
triky z roku 1928 se Bohumír Krézek narodil 
23. 11. 1914 ve správním obvodu Hustopeče 
jako poslední ze čtyř dětí manželů Krézko-
vých. Pokřtěn byl v Hrušovanech u Brna, kde 
rodina pravděpodobně bydlela, spadajících 
do farnosti Židlochovice. Matka Marie Kréz-
ková byla rozená Špačková z Předklášteří. 
Otec František Krézek pracoval v cukrova-
ru. Jeho zaměstnání bylo zřejmě důvodem 
k přestěhování rodiny k Bohumírově babič-
ce do Předklášteří, kde byl v té době rovněž 
v provozu cukrovar. Bydleli na Trávníkách, 
v domě se současným č. p. 1008.
 Podle vyprávění příbuzných, kteří do-
dnes žijí v naší obci, Bohumír brzy našel 
v Předklášteří kamarády, skvělé podmín-
ky pro svou vášeň – ochotnické divadlo 
a v místním mlýně i svoji velkou lásku. 
 Po absolvování základního vzdělání 
studoval Bohumír Krézek na klasickém 
gymnáziu v Brně, kde během studií bydlel. 
Po maturitě krátce pracoval, pak nastoupil 
povinnou vojenskou službu. Na Podkarpat-
ské Rusi vystudoval vojenskou školu a stal 
se profesionálním vojákem.
 Po mobilizaci v roce 1938 zažil první zku-
šenosti s nacistickou zvůlí při řádění ordnerů 
i „přerod“ dřívějších brněnských kamarádů 
na stoprocentní Němce, z nichž mnozí se 
začali „zdobit“ hákovými kříži a projevovat 
svoji nadřazenost. Při následném přeložení 

na Slovensko poznal na vlastní kůži způsoby 
příslušníků Hlinkovy gardy, kteří s pokřikem 
„Čehůni von“ útočili na české občany. Za-
chránilo ho pouze prohlášení, že je Moravák. 
 V roce 1938 byl propuštěn z armády 
a vrátil se do Brna. Za rodiči do Předklášteří 
pravidelně jezdíval na neděli. Po obsazení 
republiky Hitlerovci arogance vůči českému 
obyvatelstvu stále sílila. Bohumír s kama-
rády se rozhodli, že odejdou přes Beskydy 
do Polska a odtud dál, snad až do Anglie. 
V dubnu 1939 však náhle zemřel jeho otec 
a matka zůstala v domku v Předklášteří 
sama. Odchod z republiky byl odložen.

Zajímavosti z obce

Životní cesta plk v. v.
Bohumíra Krézka

Marie Kulhánková



25Život obce Předklášteří 2/2023

 Na podzim 1939 s kamarády prodali auto 
a další cenné věci, aby získali prostředky 
k chystanému útěku. Rozhlásili, že získali 
práci v Praze, aby jejich zmizení nebylo ná-
padné.
 S pomocí zaměstnanců dráhy se jim 
jako pomocníkům strojvedoucího podařilo 
23. 11. 1939 překročit hranice na Slovensko. 
Dohodnutou spojku však zatkla Hlinkova 
garda a uprchlíci tak stáli před problémem, 
jak se dostat do Maďarska. Po setkání s bý-
valým spolužákem z Brna se rozhodli pro 
přechod přes hory. Na maďarské straně 
však byli zajati a obráni o veškerý majetek. 
Po půlročním věznění se jim podařilo uprch-
nout a s pomocí pracovníků českého konzu-
látu v Budapešti se dostali do Jugoslávie. 
Přes řadu nepříjemností se nakonec na fran-
couzském konzulátu přihlásili k odvodu. 
Zde dostali doklady s oprávněním k odjezdu 
na střední východ. Se skupinou, kterou do-
stal na starost, se přepravil Bohumír Krézek 
přes Makedonii do Řecka. Zde byli zařazeni 
do cizinecké legie. Pouze symbolicky, proto-
že mezitím se ve Francii vytvořila českoslo-
venská jednotka, do níž měli být převeleni. 
 Dostali se do Sýrie, ale zde jejich plány 
změnilo obsazení Francie německými voj-
sky. Hrozilo, že budou předáni do rukou 
Němců. Naštěstí jim pomohl anglický letec-
ký atašé v Sýrii. Čechoslováci byli přepra-
veni kamiony do Palestiny. Tam je přijala 
anglická armáda. V roce 1940 byli přemís-
těni do Gedery v Palestině za účelem výcvi-
ku a aklimatizace. Bohumír Krézek se stal 
příslušníkem 11. československého pěšího 
praporu.
 Po prověření připravenosti anglickými 
útvary byla jednotka 24. 2. 1941 přepravena 
na africký kontinent do Egypta a zapojila se 
do bojů u Tobruku.

 V roce 1942 byl čs. prapor přemístěn 
do přístavu Haifa v Izraeli. Zde dostal novou 
náplň a název Československý 200. lehký 
protiletadlový pluk – Východní. Vojáci se 
zdokonalovali v obsluze děl.
 V červnu 1942 byl Bohumír Krézek vy-
brán s více než 200 dalšími vojáky k přesunu 
do Anglie. Měli nahradit ztráty v anglickém 
letectvu. Konečně se splnilo Bohumírovo 
přání dostat se k RAF. Stal se členem Ná-
hradního tělesa čs. letectva ve Velké Britá-
nii. Pod hrozbou útoku nepřátelských lodí 
a letadel připluli do Skotska na Silvestra 
1942. Po vylodění byli přepraveni do Lon-
dýna a rozřazeni do oddílů RAF. Bohumíro-
vi bylo již více než 25 let, proto nemohl být 
členem pilotního oddílu. Byl zařazen do pře-
školovacího kurzu na navigátory.
 Po jeho absolvování byl převelen a přešel 
přes území USA k čs. 311. bombardovací pe-
ruti do Kanady a poté ke kanadské jednotce 
10BR. Zde se svými spolubojovníky plnil těž-
ký a zodpovědný úkol – hlídkovat a napadat 
lodě a ponorky nepřítele v Biskajském záli-
vu, Severním moři, Baltském moři a Atlanti-
ku. Jako navigátor – spolu s osádkou letou-
nu – plnili s ne vždy spolehlivým vybavením 
kromě útočných a obranných akcí náročné 

Zajímavosti z obce



26 Život obce Předklášteří 2/2023

úkoly při záchraně vojáků nepřítelem zasa-
žených strojů zřícených do moře. Posilovalo 
je přesvědčení, že odešli bojovat za hranice 
s tím, že je to jediná cesta, jak nejlépe po-
moci svým doma. O tzv. oficiální politiku se 
příliš nestarali.
 Při akcích létali v různých letounech. 
Jedním z nich byl i dvoumotorový obojži-
velný hornoplošník označovaný Canso. Toto 
označení později Bohumír Krézek použil pro 
název své knihy. Při bojích zažil mnoho dra-
matických okamžiků. Mnoho jeho spolubo-
jovníků zahynulo. V roce 1944 se vrátil k čs. 
311. bombardovací peruti. Z Kanady puto-
val do USA a odtud roku 1945 do Anglie. Zde 
se dozvěděl smutnou zprávu , že zemřela 
jeho maminka.
 V Evropě již válka skončila. Bohumír Kré-
zek se několikrát s letounem dostal do Prahy, 
ale definitivně se vrátil do vlasti až 21. pro-
since 1945. Štědrý den strávil po více než 
šesti letech opět s příbuznými v Předklášteří. 
Než se z obce odstěhoval, bydlel u své sestry 
v domku ve Vísce, který má dnes č. p. 1143.
 Po válce se zapojil do budování čs. letec-
tva, ale potkal ho osud všech vojáků západ-
ní fronty. V roce 1948 byl vyřazen z armády, 
v roce 1950 mu byla odňata hodnost štábní-
ho kapitána se sdělením, že „pro svůj postoj 
neskýtá záruku, že bude zcela spolehlivým 
a zcela oddaným lidově demokratickému 
zřízení“. Podepsán byl ministr národní obra-
ny armádní generál L. Svoboda. Jak sám 
pan Krézek napsal, měl štěstí, že „neskončil 
v kriminále nebo ještě hůř...“.
 Částečně byl rehabilitován v roce 1964. 
Až v roce 1990, po listopadových událostech 
1989, se objevilo v první skupině rehabili-
tovaných bývalých příslušníků RAF po 42 
letech i jméno Bohumíra Krézka. Současně 
mu byla udělena hodnost podplukovníka 

ve výslužbě a později, podle údajů na inter-
netu, hodnost plukovníka ve výslužbě.
 Po opětovném osamostatnění obce Před-
klášteří v roce 1990 nabídlo Zastupitelstvo 
obce plk. v. v. Bohumíru Krézkovi čestné ob-
čanství, které dne 20. února 1997 v Praze, kde 
v té době žil, rád přijal. Čestný občan obce 
Předklášteří plk. v. v. Bohumír Krézek zemřel 
před dvaceti roky, dne 29. září 2003 Praze. 

Zdroje:
Canso, Bohumír Krézek, 1993
Vyprávění příbuzných plk. v. v. Bohumíra Krézka
Internet

Děkuji manželům Bauerovým za poskytnutí infor-
mací a zapůjčení knihy Canso.

Zajímavosti z obce



27Život obce Předklášteří 2/2023

 Milí čtenáři, mílovými kroky se nám již 
blíží léto. A co se u nás událo nového?
 V první řadě jsme 8. března oslavili me-
zinárodní Den žen. Při této příležitosti nám 
přišla zahrát folková písničkářka Alena Stře-
lečková pod uměleckým jménem „Alishi“. 
Celý koncert, během kterého bylo přichys-
táno malé občerstvení, se nesl v uvolněné 
atmosféře. Na závěr každá žena osobně do-
stala od ředitele organizace karafiát k osla-
vě tohoto ryze ženského svátku.
 Ve druhé polovině dubna náš domov 
po letech opět navštívil Mgr. Petr Veleta, 
PhD., bývalý baletní mistr, choreograf a ta-
neční pedagog, který se zabývá taneční 
a pohybovou terapií pro seniory. Tohoto 
workshopu se zúčastnilo mnoho našich uži-
vatelů, a to nejen z řad dam. Bylo krásné vi-
dět, jak všichni pookřáli. Ve finále tancovali 

úplně všichni, bez ohledu na to, jaké má kdo 
omezení. Budeme se snažit tuto taneční te-
rapii v letošním roce ještě zopakovat.
 Na konci dubna proběhla tradiční akce 
„Pálení čarodějnic“. Všichni účastníci přežili 
„bez úhony“ a navíc si pochutnali na opeče-
ném párku a točeném pivu.
 S nadcházejícími hezkými dny už spřádá-
me plány, co vymyslíme pro naše uživatele 
za další zpestření. Rádi vás o tom budeme 
informovat v příštích číslech. Přejeme vám 
krásné slunečné dny.

 V sobotu 29. dubna 2023 se v sále obec-
ního úřadu uskutečnilo Jarní setkání senio-
rů. Na úvod seniorům zazpívali žáci z místní 
základní školy pod vedením paní učitelky 
Mgr. Hany Blahové. Dále k poslechu i tanci 
hrála skupina Evyband. Občerstvení připra-
vily členky sociální komise. 
 Musíme ale přiznat, že jsme čekali větší 
účast našich seniorů. Mysleli jsme si, že po ně-
kolika letech, kdy nebylo možné se setkávat, 

budou všichni rádi, že tato možnost opět je. 
Tak si snad na společné setkávání zase zvyk-
neme a budeme si je užívat jako dříve.

Zajímavosti z obce

Roztančené jaro 
v DpS Předklášteří

sociální pracovnice DpS Předklášteří

Ze sociální komise
Hana Kolaříková



28 Život obce Předklášteří 2/2023

 Tradiční vítání nových občánků proběh-
lo na svátek maminek v neděli 14. května 
2023. Od posledního vítání – v září 2021 – se 
do naší obce narodilo 17 dětí. Na slavnost 

byli pozváni rodiče všech dětí, ale zúčastni-
lo se jich 10. Na začátek zarecitovali několik 
básniček žáci z 1. třídy místní základní školy. 
Krátký projev pronesla předsedkyně sociál-
ní komise Hana Kolaříková a paní starostka 
Petra Bendová. Poté předaly maminkám ky-
tičku a pamětní list a dětem látkovou hračku 
– sloníka. Hračky byly ušity v Chráněné dílně 
Práh, která podporuje lidi s duševním one-
mocněním. Na závěr bylo možné se vyfoto-
grafovat u obecní kolébky nebo s obecním 
znakem. Přejeme všem dětem i jejich rodi-
čům spoustu radosti a spokojenosti.

 Další zájezd za krásami naší vlasti plánu-
je sociální komise na sobotu 23. září 2023. 
Tentokrát navštívíme město Kolín, kde si 
prohlédneme historické centrum – kostel 
sv. Bartoloměje a synagogu. Můžeme také 
vystoupat na věžový vodojem, který je vý-
raznou dominantou města a dnes slouží 
jako rozhledna. Potom bychom se přesunuli 
do Poděbrad. Zde se projdeme po koloná-
dě a popřípadě k soutoku Labe s Cidlinou. 
Zájemci mohou navštívit prodejnu Crystalu 

Bohemia. Na zpáteční cestě chceme zavítat 
do zahradnictví Starkl nebo Hortis. Podrob-
nější informace budou na plakátu. Doufá-
me, že nám tentokrát vyjde počasí a užijeme 
si pěkný den.

Podzimní putování 
seniorů

Hana Kolaříková

Zajímavosti z obce







31Život obce Předklášteří 2/2023

Zprávy z naší školy

 Začátek jara jsme přivítali vynesením 
Moreny k řece Svratce a pěknou dílničkou, 
na kterou nás pozvali do Podhoráckého mu-
zea. Prohlédli jsme si výstavu k tématu „Síla 
tradic“ a vyrobili si srdíčko z korálků, zálož-
ku a navrhli svůj talíř za papíru. K velikonoč-
ní atmosféře přispěla společná výzdoba ná-
městí před obecním úřadem.
 V polovině dubna nám do mateřské ško-
ly přišli o své práci povídat příslušníci sboru 
Policie ČR. Děti si mohly vyzkoušet různé 
pomůcky policisty i jejich obleky. Paní po-
licistka jim připomněla, jak bezpečně pře-
cházet přes silnici a poučila je o chování při 
setkání s cizími lidmi. K dispozici bylo i poli-
cejní auto a čtyřkolka. Dalším odborníkem, 
který přišel do mateřské školy, byl včelař 
a fotograf pan Josef Permedla. Vyprávěl 
dětem o životě včel i o práci včelaře, přine-
sl ukázat krásné fotografie včel i jiných zví-
řat, které zachytil. Zajímavý koníček přišla 
dětem představit se svými králíky Gabriela 
Slavíková. Povídala dětem o chovu králíků, 
o jejich výcviku a vše doplnila praktickými 
ukázkami přeskoků králíků přes překážky. 
Největší odměnou pro děti bylo, že si mohly 
na závěr králíky pohladit. 
 Na začátku května jsme k svátku mami-
nek připravili Besídku a tvoření s rodiči. Nej-
prve děti rodičům na zahradě mateřské ško-
ly zarecitovaly, zazpívaly a zatančily, potom 
jsme se přesunuli do tříd, kde bylo připrave-
no společné tvoření pro rodiče s dětmi. Nej-
více se líbilo zdobení látkových tašek. Svátek 
dětí jsme zase oslavili návštěvou kina Svrat-

ka, kde nám pohádku Sněhurka zahráli žáci 
ze ZUŠ Tišnov. Podařilo se jim propojit obo-
ry taneční, hudební a dramatické a vzniklo 
krásné představení, které se všem moc líbilo.
 V minulém školním roce se nám osvědči-
ly celodopolední výpravy do přírody. První 
takovou větší výpravou do přírody byl v le-
tošním roce výstup na kopec Klínek, kde si 
pro nás společnost Zeyferus připravila ukáz-
ku dravých ptáků a sov. Na další výpravy už 
vyrážíme většinou každá třída sama. Myšky 
navštívily dopravní hřiště v Tišnově, kde si 
zajezdily na odrážecích kolech a podívaly 
se na zvířátka na Ranči Loučka. Cílem třídy 
Koťátek se staly Štěpánovice a potok Besé-
nek. Medvídci se zase vypravili na procház-
ku pod Květnicí nebo ke kapličce u lomu. 
Největší výpravou byl na začátku června 
celodenní výlet na hrad a zámek Dolní Kou-
nice, na kterém jsem se vydali „Po stopách 
hradního strašidla“. Zábavným a napínavým 

Z naší mateřské 
školy

Hana Kolaříková



32 Život obce Předklášteří 2/2023

putováním po hradě nás provázeli dvě čaro-
dějky. S jejich pomocí děti i paní učitelky pl-
nily spoustu úkolů a nakonec se jim ukázalo 
i místní strašidlo. Děti se také mohly převlék-
nout do pohádkových kostýmů, zatančit si 
s čarodějkami nebo vybarvit obrázek. 
 Na závěr roku nás čekají různé akce. Své 
síly na Sportovních hrách Mikroregionu por-

ta poměříme s ostatními školkami tentokrát 
v Lomničce. Pro odcházející předškoláky 
máme připravené slavnostní rozloučení 
i večerní program s přespáním v mateřské 
škole. S letošním školním rokem se rozloučí-
me na Zahradní slavnosti v pátek 30. června 
2023 od 17 h. Těšíme se na všechny.

5. třída

 V tomto školním roce odchází z 5. třídy 
naší školy 17 žáků. Čtyři žáci byli přijati na ZŠ 
Tišnov, nám. 28. října do třídy s rozšířenou 
výukou matematiky a přírodovědných před-
mětů. Další žáci budou pokračovat ve studiu 
v běžných třídách této školy. Tři žáci jsou 
přijati do ZŠ Tišnov, Smíškova, jeden žák 
odchází do ZŠ a MŠ Václava Hav-
la Žďárec a jeden žák do ZŠ a MŠ 
Štěpánov nad Svratkou.
 Každoročně se žáci 3. a 5. roč-
níku zapojují do srovnávacího 
testování v rámci dlouhodobého 
projektu KALIBRO, který slouží 
k pravidelnému sebehodnocení 
školy. Také v letošním roce žáci 
těchto ročníků prokazovali své 
znalosti a dovednosti v následu-
jících oblastech: Český jazyk, Ma-
tematika, Anglický jazyk, Huma-
nitní základ, Přírodovědný základ 
a Ekonomické dovednosti. 

 Žáci 5. ročníku byli tento školní rok zařa-
zeni také do výběrového zjišťování výsledků 
žáků 5. ročníku základních škol v rámci testo-
vání České školní inspekce. Tentokrát v oblas-
tech Čtenářské gramotnosti a Dovednostech 
usnadňujících učení. Cílem je poskytnout 
žákům, jejich rodičům, učitelům, ředitelům 
škol i státu informaci o výsledcích vzdělávání 
ve sledovaných oblastech, mimo jiné v kon-
textu sledování dopadů dlouhotrvajícího dis-
tančního vzdělávání. Výsledky těchto testů se 
v současné době zpracovávají.
 Začátkem května jsme s páťáky navští-
vili představení Divadla Polárka v Brně Dva 
roky prázdnin. Inscenace zpracovává pří-
běh Julese Verna o skupině chlapců, kteří 

Zprávy z naší školy

Co se děje v našich 
školách

Hana Müllerová



33Život obce Předklášteří 2/2023

místo výletu skončí sami, bez dospělých, 
na pustém ostrově. Divadlo poskytuje ško-
lám materiály a metodické listy, které slouží 
jako inspirace a příprava dětí na divadelní 
představení. Žáci tak byli seznámeni s poj-
my souvisejícími s příběhem (Nový Zéland 
a Maorové, domestikace, kolonisté, tanec 
HAKA a další). Nadšené reakce dětí po před-
stavení byly důkazem, že čas, investovaný 
do přípravy na návštěvu divadla, připravil 
dětem intenzivní zážitek z představení.
 Budeme se těšit na další, poutavě zpra-
covaný příběh.

Den dětí

 Dárkem ke Dni dětí a současně odměnou 
za celoroční práci byl pro všechny žáky naší 
školy výlet do Moravského krasu. Vše začalo 
na parkovišti u hotelu Skalní mlýn. Děti byly 
rozděleny do dvou skupin a každou čekal za-
jímavý program.

 Naše skupina se vydala do zdejšího 
Domu přírody, kde se seznámila s jedním 
z mnoha obyvatel Moravského krasu – ne-
topýrem. V Punkevních jeskyních jich žije 
kolem 3 000. Celým programem v Domě pří-
rody nás provedla netopýří slečna Netinka. 
 Prožili jsme s ní netopýří, kalendářní 
rok a zjistili, čím se živí, kde tráví jaro, léto 
a podzim, nebo že v zimě hibernuje. 
 Naše výprava ale zdaleka neskončila. 
Po obědové přestávce jsme všichni nasedli 
do vláčku a vydali se na prohlídku Punkev-
ních jeskyní. Přibližně hodinová prohlídka 
nás dovedla mohutnými dómy a chodbami 
s krápníkovou výzdobou na dno propasti 
Macocha a pokračovala projížďkou na mo-
torových člunech po vodách podzemní říčky 
Punkvy. Dozvěděli jsme se, proč se propasti 
Macocha říká Macocha, a zjistili, jak vznikají 
krápníky. Také jsme se museli trochu přio-
bléknout, protože v jeskyních je během ce-
lého roku stálá teplota 6–8 °C .
 A to nás ještě čekala jízda lanovkou k hor-
nímu okraji propasti Macocha. Nejkratší ka-

Zprávy z naší školy

Vladimíra Dvořáková



34 Život obce Předklášteří 2/2023

binová lanovka od roku 1995 zajišťuje ná-
vštěvníkům spojení od Punkevních jeskyní 
k vyhlídkovým můstkům propasti Macocha. 
Lanová dráha má převýšení sto čtyřicet met-
rů a je tak nejstrmější v celé České republice.
Celé naše putování Moravským krasem za-
končila zpáteční jízda vláčkem na parkovi-
ště u hotelu Skalní mlýn, kde na unavené 
a spokojené děti čekal autobus, který nás 
odvezl zpět do Předklášteří.

Přehlídka dravců  
 

 V pondělí 17. dubna se po deštivých dnech 
udělalo krásné jarní počasí, a tak k nám 
do obce Předklášteří mohli zavítat zkušení or-
nitologové ze společnosti na ochranu dravců 
Zayferus, aby nám předvedli to nejzajímavější 
z dravých ptáků, co je u nás k vidění. 
 Zayferus je dobře fungující tým lidí, který 
se zabývá rehabilitací zraněných dravců s ná-

vratem do přírody. Ve svém programu klade 
důraz na ochranu přírody. Ve dne i v noci jsou 
ochotni udělat maximum pro jejich záchranu. 
 Abychom mohli tyto krasavce spatřit 
a nechat se unést ukázkou obratnosti jejich 
letů, museli jsme nejdříve zdolat svah Klínku 
a poté dojít na louku, která byla „ideálním 
místem“ pro jejich vzdušný tanec.
 Děti ze základní a mateřské školy měly 
možnost vidět přes 20 dravých ptáků, jako je 
výreček o váze 7 dekagramů, až po desetiki-
lového supa. Seznámily se s životem dravců. 
Dozvěděly se o nich mnoho zajímavých infor-
mací, například jak žije orel bělohlavý, kon-
dor, luňák, poštolky, sup, jestřáb, káně, sokol, 
raroh a sovy. A kdo byl pozorný, mohl si zasou-
těžit o drobné i větší odměny v podobě mag-
netek a nástěnných kalendářů od společnosti 
Zayferus. Asi největší odměna pro děti byla 
možnost zavolat si dravce na vlastní ruku. 
 I samotné ukázky rozhodně  stály za to. 
Viděli jsme, jak sokol rychlostí přes 200 km 
v hodině loví bažanta, raroh zase kličkující-

Zprávy z naší školy

Světlana Kuldová, Hana Novotná



35Život obce Předklášteří 2/2023

ho zajíce. Karančo jižní naopak běhá a vy-
hledává ukryté maso.
 Celou akci jsme si moc užili a společnos-
ti Zayferus děkujeme za příjemně strávené 
dopoledne.

Kouzelná planeta

 Další velmi povedenou akcí byl nejno-
vější geograficko-cestovatelský program 
„Dravá Amazonie“ projektu KOUZELNÁ 
PLANETA manželů Kateřiny a Miloše Mo-
tani, který se uskutečnil v pátek 28. dubna 
v tišnovském kině Svratka. Program byl 
určen žákům čtvrtých a pátých tříd a star-
ším dětem. Počasí nám přálo, a tak pří-
jemně naladěni prosluněnou procházkou 
z Předklášteří do Tišnova jsme netrpělivě 
očekávali začátek osmdesátiminutového 
pásma. Byli jsme ohromeni. Díky úchvat-
ným fotografiím, videím, hudbě, autentic-
kým zvukovým záznamům a zasvěceným 
komentářům jsme měli pocit, že Amazonií 
cestujeme opravdu. Nenásilnou formou 
jsme se tak dozvěděli plno nových a za-
jímavých informací například o amazon-
ském pralese, nejdelší řece Amazonce, 
amazonských indiánech, městě Nanaus, 
plovoucích domech, Brazílii, bahenním 
karnevalu, léčivých rostlinách, růžovém 
delfínovi, největší sladkovodní rybě Piracu-
ru, anakondách, zlatých lvíčcích, piraních, 
kajmanech, papoušcích, mořských koní-
cích a mnoho a mnoho dalších věcí.
 Na závěr programu proběhla krátká sou-
těž, která vyzkoušela pozornost a znalosti 
dětí. 
 Manželé Motani pořádají také přednášky 
pro veřejnost, takže určitě neváhejte a při 

nejbližší možné příležitosti jeden z jejich 
mnoha programů navštivte. My jsme si již 
na příští školní rok zamluvili Indii, která pro-
běhne na jaře 2024.

Slavnostní pasování na čtenáře 
 

 Pasování prvňáčků v tišnovské knihovně 
má již dlouholetou tradici. Letos tomu neby-
lo jinak. Samotnému pasování předcházela 
návštěva prvňáčků v knihovně, na které se 
seznámili s dětskými knihami. Pasování prv-
ňáčků probíhá vždy na konci školního roku. 
Je to slavnostní akt, kdy děti musí dokázat, 
že zvládají abecedu a samy čtou. Navzájem 
se znají, takže se nemusí bát a stydět, po-
kud se jim náhodou něco nepovede. I přesto 
mezi nimi panovala mírná nervozita, proto-
že nečetly před obyčejnými knihovnicemi, 
ale před pohádkovými postavami, které 
představovaly. Na všechny čtenáře pak če-
kala odměna v podobě knihy z projektu 
na podporu čtenářské gramotnosti „Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka“ od spisova-
telky Zuzany Barilové. Děti také obdržely 
pohádkový list malého čtenáře, do kterého 
si během letních prázdnin mohou zapisovat 
své první přečtené knížky. Kniha byla vytvo-
řena pouze pro tento projekt a na pultech 
knihkupectví se v daném roce objevit nemů-
že. Cílem tohoto projektu je snaha vzbudit 
v malých čtenářích zájem o čtení a radovat 
se z každé přečtené knihy. A co popřát na-
šim malým čtenářům na závěr? Hezké kni-
hy srozumitelné prvňáčkům a rodiče, kteří 
chápou, proč je čtení důležité. To, aby každé 
dítě vidělo doma alespoň jednoho rodiče 
s knížkou v ruce a uvědomilo si tak, že čtení 
je úžasné dobrodružství. 

Zprávy z naší školy

Světlana Kuldová, Hana Novotná
Jaroslava Pohanková



36 Život obce Předklášteří 2/2023

 Děkujeme za spolupráci tišnovské 
knihovně, která si každým rokem pro malé 
čtenáře připravuje zajímavé naučné progra-
my, kde se paní knihovnice snaží poutavou 
formou děti zaujmout a přivést je k lásce 
ke knihám a ke čtení. A my pevně doufáme 
a věříme, že jejich práce má smysl, že si děti 
svou cestu k literatuře najdou.

MC DONALD’S CUP 2023

 Jedná se o největší celostátní školní 
fotbalový turnaj. Naše škola se zúčastnila 
ve dvou kategoriích:
Kategorie A: I.–III. třída, Kuřim 13. 4. 2023 
Do soutěže se přihlásilo 7 týmů. Naši hrá-
či vyhráli a postoupili do okresního kola 
do Modřic. Umístili se na 5. místě.
Kategorie B: IV.–V. třída, Tišnov 21. 4. 2023 
Turnaje se zúčastnilo 6 týmů. Žáci hráli sys-
témem každý s každým a obsadili 4. místo.

Osmý Kuřimský triatlon žactva

 Závod každoročně pořádá Základní škola 
Jungmannova Kuřim. Letos se konal ve čtvr-
tek 25. 5. 2023. Triatlon se skládá ze tří dis-
ciplín: plavání – 50 m, cyklistika – 4 km, běh 
– 800m (III. tř – 400 m). Z naší školy se přihlá-
silo celkem 10 závodníků z III. – V. třídy.

Přední příčky obsadili:
Jan Šebek – 2. místo
Inna Bendová – 3. místo
Tomáš Zálesák – 3. místo

 Velká gratulace vítězům a čest poraže-
ným. Děkujeme všem rodinným příslušní-
kům za skvělou spolupráci při dopravení 
dětí na akci a zpět.

Denisa Topinková

Denisa Topinková

Zprávy z naší školy



37Život obce Předklášteří 2/2023

Zprávy z naší školy

Preventivní program

 V měsíci březnu v rámci prevence probí-
haly ve škole výukové programy zaměřené 
na vztahy mezi žaky – kamarádství, šikanu 
a kyberšikanu. Některé programy byly urče-
ny rodičům a některé dětem v jednotlivých 
třídách.
 Žáci 1. třídy si společně povídali o bez-
pečné cestě do školy i ze školy (přecházení 
po přechodu pro chodce, semafor, význam 
dopravních značek po cestě do školy i v oko-
lí školy, kontakt s cizími osobami), správném 
vybavení jízdního kola, o jízdě na jízdním 
kole, o významu reflexních doplňků a důle-
žitých telefonních číslech.
 Program pro žáky 2.–5. třídy byl zaměřen 
na šikanu (šikana – vysvětlení pojmů, druhy 
šikany, následky šikany, jak se šikaně brá-
nit), kyberšikanu a pohyb v online prostoru 
(bezpečný pohyb na sociálních sítích).
 Následně jsme program uspořádali i pro 
zájemce z řad rodičů, především 2. třídy, 
protože jde o velmi nebezpečnou činnost, 
kterou provozují čím dál mladší děti často 
bez vědomí rodičů.

Zápisy pro nový
školní rok 2023/2024

 K letošnímu zápisu do 1. třídy základní 
školy pro následující školní rok se dostavilo 
31 dětí se svými zákonnými zástupci. 3 děti 
přišly ze Štěpánovic, 3 z Borače, 1 ze Šerko-
vic a zbývajících 24 z Předklášteří. Jako kaž-
dý rok děti u zápisu předvedly paní učitelce, 
co se naučily v mateřské škole, dostaly Pa-
mětní list a malý dáreček. 

 Do mateřské školy přišlo 30 zájemců, 
2 z nich se nakonec dostali do jiné mateřské 
školy, takže jsme přijali 28 nových dětí. I od-
tud si děti odnesly malý dárek na památku. 
 Letošní školní rok pomalu končí a všich-
ni se už těší na zasloužené prázdniny. Přeji 
všem zaměstnancům školy, dětem i jejich 
zákonným zástupcům krásné počasí, klid 
a zaslouženou dovolenou podle vlastního 
výběru. Také všem děkuji za odvedenou prá-
ci, která je ve školních podmínkách čím dál 
náročnější. A našim páťákům přeji, ať dobře 
vykročí do 6. třídy na nových školách a s no-
vými kolektivy.

Školní družina

 Jaro jsme v naší družince zahájili ná-
vštěvou muzea, kde jsme zhlédli výstavu 
s názvem „Síla tradice”. Zúčastnili jsme se 
zde programu, který pro nás připravili za-
městnanci muzea. Děti si navlékaly korálky 
na drátky, učily se navazovat provázky jako 
náramek, vyráběly si záložky a malovaly růz-
né velikonoční motivy na papírové talířky. 
Tato akce se nám velice líbila, a tak jsme se 
domluvili, že rádi využijeme dalších nabídek 
pro školní družinu.
 Jako loni, tak i letos jsme přislíbili vy-
zdobit obecní náměstí jarními dekoracemi. 
Během jarních měsíců jsme tvořili, vyráběli, 
drhali a malovali různé velikonoční ozdoby. 
Před velikonočními prázdninami jsme je spo-
lečně rozvěsili na stromy a keře na náměstí. 
 Koncem dubna jsme uspořádali „Čaro-
dějnou soutěž”. Děti v parku plnily různé 
čarodějné úkoly: lovení žab na rychlost, sbí-
rání ingrediencí na čarodějný lektvar, skáká-
ní na pryžovém hopsadle, předávání žabích 

Ilona Krausová

Ilona Krausová

Marcela Šebková, Veronika Kusková



38 Život obce Předklášteří 2/2023

vajíček na čas. Za účast v soutěži každý do-
stal sladkou odměnu.
 Na Den dětí jsme si zasoutěžili v parku 
v různých sportovních dovednostech: ská-
kání na čas, házení balónků do kbelíku, pře-
nášení míčků na nártech nohou atd.

Zlatý list

 Ve středu 3. 5. 2023 se žáci 3. třídy zúčast-
nili soutěže Zlatý list, kterou pořádá ZOO 
Brno s cílem podpořit zájem dětí o ochranu 
přírody. Soutěž se skládala ze dvou částí – 
stezky s úkoly a Práce pro přírodu. Děti si 
vyzkoušely své znalosti při určování názvů 
rostlin a živočichů na 9 stanovištích v rámci 
stezky s úkoly. Po náročném výkonu se druž-
stvo žáků umístilo na čtvrtém místě v cel-
kovém pořadí soutěže. Členové družstva 
– A. Benda, E. Horáková, A. Chaloupková, 
N. Koktová, L. Nečasová, M. Pohorský, J. Še-

bek, E. Špačková. Po náročné soutěži si děti 
odpočinuly a prohlédly si zajímavá zvířata 
v ZOO. Kromě toho si také zakoupily drob-
né upomínkové předměty a občerstvení, 
což patří k nezbytným aktivitám na každém 
výletě. Soutěž Zlatý list byla skvělou příleži-
tostí pro žáky 3. třídy ukázat své schopnosti 
a zlepšit své znalosti v oblasti ochrany příro-
dy. Celý den bylo nádherné slunečné poča-
sí, což přispělo k pozitivní atmosféře. Děti si 
užily každý okamžik a těší se na další ročník 
soutěže.

Martina Holíková Blahová

Zprávy z naší školy



39Život obce Předklášteří 2/2023

 Víkend 3.–4. června patřil v naší obci 
pouťovému veselí. Slunečné počasí přálo 
všem připraveným aktivitám a s velkým 
zájmem se setkala již tradiční akce v parku. 
Jednalo se o setkání krojovaných párů, a to 
hned z devíti obcí, které opět přišly defilovat 
ve zrekonstruovaných krojích. Ve 14.30 hod. 
dorazil průvod krojovaných, jenž vycházel 
od tišnovské radnice, do našeho parku, aby 
tanečníci společně nejen zatančili morav-
skou besedu, ale prošli i společným nácvi-
kem dalších tanečních kroků. V Předklášte-
ří, které zastupovali zejména malí tanečníci, 
jsme tak vítali zástupce z Čebína, Deblína, 
Drásova, Chudčic, Tišnova, Veverské Bítýš-
ky, Vohančic a Železného. Duchovní matkou 
celé akce je paní PhDr. Ochrymčuková, která 
nejenže přispěla k rekonstrukci krojů v jed-
notlivých obcích svým odborným názorem 
a vhledem, ale nyní jako tišnovská radní též 

akci podpořila a specifika krojů, s vyzdviže-
ním místních zvláštností, komentovala. 
 Na akci bylo možné se nejen veselit a lec-
cos popít, ale i nakoupit výrobky od drob-
ných prodejců, kterým též děkujeme za do-
provod akce. Od rána pak měli návštěvníci 
možnost pozorovat zručné ruce místního 
řezbáře pana Hejtmánka, pod jehož rukama 
se za vydatné pomoci motorové pily z kme-
ne vyloupla rozverná veverka. 
 Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
a realizaci akce podíleli.

Kultura v obci

Setkání krojovaných 
Dana Veselá



40 Život obce Předklášteří 2/2023

Kultura v obci



41Život obce Předklášteří 2/2023

 V sobotu 22. 4. 2023 se v parku Předkláš-
teří konal VIII. ročník Klášterské míle.
 Počasí nám přálo a na start se postavi-
lo 70 závodníků. Závodilo se v kategoriích: 
Batolata, Myšky, Myšáci, Kočičky, Kocouři, 
Medvědice, Medvědi, Mladší žákyně a žáci, 
Starší žákyně a žáci, Kadetky, Kadeti, Juni-
orky, Junioři a Open.
 Každý závodník obdržel Pamětní list 
a sladkost. První tři závodníci z každé kate-
gorie získali medaili, diplom a ovoce.
 Již nyní se těšíme na IX. ročník. Přijďte si 
s námi zaběhat.

 Po zimní sezóně děti z kondiční-
ho oddílu lyžování na začátku jara 
vyměnily tělocvičnu za vycházky 
po okolí. Jeden z cílů byla i Vo-
kounova vyhlídka. Procházky byly 
příjemné, ale všichni jsme nedo-
čkavě vyhlíželi teplejší slunečné 
počasí, abychom už mohli na koleč-
kové brusle. I letos máme mezi dět-
mi úplné nováčky, kteří jsou velmi 
šikovní a každý trénink dělají veli-
ké pokroky. V týdnu od 22. 5. 2023 
jsme se zapojili do celorepublikové 
akce Sokola – Moveweek. 
 Závodní oddíl travních lyžařů 
naskočil do letní sezóny intenziv-

ními víkendovými soustředěními, která 
byla rozdělena dle věku na několik míst. 
Závodníci spolu s trenéry navštívili Štítnou 
nad Vláří, České Petrovice, Orlické Záhoří, 
Svinec a také domácí areál Na Klínku. Nyní 
už je čeká náročná sezóna zahrnující závo-

Klášterská míle
Andrea Špačková

Lyžařský oddíl
TJ Sokol Předklášteří

Eva Šebková

Sport v obci



42 Život obce Předklášteří 2/2023

dy v rámci českého poháru, FIS 
children cupu, juniory a dospě-
lé závody světového poháru 
a mistrovství světa, které se 
uskuteční na přelomu srpna 
a září v Itálii. Všem držíme palce 
a přejeme hodně úspěchů!!!
 Domácí závodníci Karolína 
Rašovská, Nikola Gergelyo-
vá, Anna Ježová, Martina Bílá, 
Jakub Adámek, Pavel Ivánek 
ml., Alexandr Havlík, Martin 
Máca budou bojovat o medaile 
u nás v Předklášteří Na Klínku 
ve dnech 1.–2. 7. 2023 v rámci 
druhé zastávky světového po-
háru. Přijďte fandit!!!

Sport v obci



43Život obce Předklášteří 2/2023

Sport v obci

 S nastupujícím létem se aktivita ve vo-
lejbalovém oddílu spojená s docházkou 
malinko utlumila, ale tréninkový cyklus se 
nezpomalil. Po ukončení soutěží, které jsme 
v sezóně 2022/2023 absolvovali se staršími, 
mladšími žákyněmi a juniorkami, jsme od za-
čátku května zahájili další cyklus přípravy 
na soutěže sezóny 2023/2024. Před plánem, 
co bude dál, ještě malá rekapitulace:
 Mladší žákyně U14 v sezóně odehrály 
5 turnajů barevného minivolejbalu. Celkem 
3 družstva (2 modrá a 1 zelené) absolvovaly 
turnaje v Brně, Letovicích (2×), Břeclavi a fi-
nále v hale na Vodově ulici v Brně. Umístě-
ní střídavě na 1., 2. a 4. místě v příslušných 
skupinách.

 Starší žákyně U16 v letošní sezóně hrály 
dvě soutěže. Krajskou soutěž U16Z a celore-
publikový Český pohár mládeže. V krajské 
soutěži jsme absolvovali kvalifikační turnaj, 
který jsme vyhráli. Soutěž je organizována 
turnajově vždy o 4 účastnících. Po odehrá-
ní osmi kol jsme celkově skončili na 3. mís-
tě z celkem 22 účastníků a postoupili jsme 
do finálového turnaje, který se nám ale ne-
povedl. Celkově jsme skončili na 4. místě. 
 V Českém poháru mládeže jsme absol-
vovali 6 dvoudenních turnajů – Nový Jičín, 
Bílovec, Kostelec n. Orlicí (2×), Pardubice 
a Kolín, na kterých jsme se utkávali s druž-
stvy z Moravy i z Čech. Celkem holky odehrá-
ly za tuto sezónu 66 zápasů, což je na tyto 
dívky (13–14 let) obrovská porce. Úspěchem 
naší práce je i to, že dvě naše hráčky byly 
vybrány do krajské reprezentace, absol-
vovaly s ní společné tréninky (ve volných 
víkendech kdy jsme nehráli) jako přípravu 
na celostátní finále krajských výběrů, které 

Sokol Předklášteří
– volejbal

Zdeněk Dvořák, David Heinrich

Družstva U14 po finálovém turnaji



44 Život obce Předklášteří 2/2023

Sport v obci

se uskuteční o víkendu 16.–18. 6. 2023 Me-
moriál Milana Kafky v Plzni.
 Juniorky U22 odehrály ve své soutě-
ži poslední sezónu. Umístily se celkově 
na 4. místě. Vzhledem k věku větší části dí-
vek již nemohou v juniorské kategorii hrát 
a na soutěž žen by jich bylo málo. Část dívek 
se zapojí s mladšími ročníky a také se bu-
dou věnovat našim nejmenším. V neděli 4. 
6. uspořádaly rozlučkový turnaj smíšených 
družstev, na jehož konci se rozloučily se 
svým dlouholetým trenérem Mirkem Kota-
sem. I slzička ukápla, ale to je život a ti, kteří 
chtějí dále pokračovat, budou.

A teď plán na další sezónu:
 Vzhledem k věku jsme museli rozdělit 
hráčky do příslušných kategorií, které bu-
dou v další sezóně zastupovat. Budou cel-
kem ve čtyřech tréninkových skupinách, 
které se budou zaměřovat na příslušnou 
soutěž. 

Družstvo U16 po turnaji Českého poháru v Kolíně

Družstvo juniorek po turnaji



45Život obce Předklášteří 2/2023

Sport v obci

 Přípravka pokračuje v současnosti s tré-
ninky na hřišti a připravuje se na soutěže 
v barevném minivolejbalu s našimi trenér-
kami Áďou a Martinou. Celkem 16 dívek se 
neustále zlepšuje a již se ukazují první adep-
ti, kteří vytvoří příslušná barevná družstva.
 Mladší žákyně U14 – jejich příprava smě-
řuje ke krajské soutěži Pohár 7. tříd.
 Starší žákyně U16 – tato skupina se při-
pravuje na krajskou soutěž v této kategorii 
a současně i na účast v soutěži Český pohár.
 Lvíčata U18 – jejich příprava směřuje 
ke krajské soutěži v této kategorii.

 Všechny skupiny v současnosti trénují 
3× týdně, kromě přípravky, která trénuje 2× 
týdně. Naší snahou je, aby i o prázdninách 
chodilo co nejvíc dětí, a to, co umějí, neza-
pomněly.
 Příprava vyvrcholí tradičně soustředěním 
v posledním srpnovém týdnu na Prudké.
 Veškeré dění ve volejbalovém oddílu mů-
žete sledovat na našich FB stránkách / volej-
bal předklášteří.
 Všem přejeme krásné letní dny a přijďte 
se na nás někdy podívat.

Akce – pozvánky



46 Život obce Předklášteří 2/2023

Akce – pozvánky



47Život obce Předklášteří 2/2023

Akce – pozvánky



Život obce
Předklášteří

17/2
2023


